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Debesuota, gali snigti.
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Vokietija sumokėjo už naftą 
pernai 8.5 bil. dol., tačiau naftos 
valstybėms pardavė prekių už 
3.6 bil. dol. Ekonominiai eksper
tai nurodo, kad vokiečių prekės 
yra ne tik geros kokybės, bet ir 
pačių pardavėjų patarnavimai 
yra geriau organizuoti. Jei vo
kietis pasakė, kad prekė bus pri- 
tatyta tokią ir tokią datą, tai pir
kėjas žino, kad ji bus pristatyta. 
Gerai organizuojamas atsarginių 
dalių tinklas. Vokiečiai pardavė
jai naudoja energingus prekiavi
mo metodus ir išvvsto tinkama

Kanada nuo sausio 1 d. suma

pranašystę 
apie ateinančius metus. Ekono
mikos ministeris Hans Fride- 
rich pareiškė, kad šiais metais 
esą sunkiau pranašauti, nes pa-

Prezidentas Thieu nurodė, kad 
gyventojų moralė, ypatingai, ka
reivių moralė smarkiai nukrito, 
kai jie suprato, kad Amerika su
mažino paramą. Paryžiaus de
rybų metu dr. Kissingeris jam 
aiškinęs, kad Sovietų Sąjunga ir 
Kinija padės prilaikyti šiaurės 
Vietnamą. Amerika žadėjo pa
keisti P. Vietnamo ginklus ir 
amuniciją, kai jie susinaudoja, 

į tačiau tie pažadai nevykdomi, 
i Thieu pridėjo, kad Amerikos po- 
, litikai gai apsisukti 180 laipsnių 
kampu ir neduoti Vietnamu! pa
ramos, tačiau šiame kare įveltas 
ne vien Pietryčių Azijos Ūkimas, 
bet visos Indokinijos. Amerika 
prarastų pasitikėjimą ir kitų 
tautų, kurių laisvei ir nepriklau
somybei gresia komunizmas, pa
sakė Thieu.

Chicago, III. — Penktadienis, sausio-January 31 d., 1975 m

SAIGONAS. — Vakar P. Vietnamo prezidentas 
tros valandos kalbėjo užsienio reporteriams apie 
Vietname. Prezidentas ragino Ameriką neapleisti

LONDONAS. — Rusų laivas 
“Berezina” užsidegė Norvegijos 
jūroje ir jo įgulą paėmė kitas so
vietų laivas. Laivui degant, gel
bėjimosi valtis iš lėktuvų išme
tė ir britų Karališkosios Aviaci
jos lakūnai.

ČIKAGA. — Čikagos univer
siteto patikėtiniai jau ieško nau
jo rektoriaus, profesorių Levį 
paskyrus valstybės prokuroru. 
Universitetas prašo ir studentų 
siūlyti tinkamus kandidatus.'

NEW YORKAS. — Antroji di
džiausia Amerikos plieno bendro
vė — Rethlehem Steel irgi pa
skelbė didelius pelnus pernai pa
skutinį ketvirtį. Per tris mėn. 
pelnas pakilo 133.4%, o imant 
visus metus, pelnas padidėjo 
65.5%.

Šiais metais, tik jis būsiąs ma
žesnis — tarp 14 ir 16 bil. dol. 
Bedarbių būsią apie 700,000, ar
ba 3% visų dirbančiųjų. Inflia
cija būsianti apie 6%.

Vokietija ne tik daugiau pre-
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Prezidentas Fordas sausio 23 d. pasirašė proklamaciją, kuri pakels importuojamos naftos mokesčius nuo vasa 
rio mėn. ] dienos. Už prezidento stovi energijos agentūros direktorius Frank Zarb, vyriausias ekonomistas 

patarėjas Alan Greenspan ir eko-.iomistas William Seidman.

American Motors bendrovė at
leidžia vienai savaitei 3,000 dar
bininkų Kenošos, Wise., įmonė
je. ši bendrovė yra paleidusi 1,- r 
300 darbininku.

BONA. — V. Vokietijos 1974 metų užsienio prekyba davė
DUBLINAS. — Airių kalėji- rekordinį 22 bilijonų dol. perteklių, paskelbė valstybinė statistikos 

me badauja 17 slaptos airių ar- Įstaiga Wiesbadene. Nežiūrint naftos pabrangimo ir pačios vokie- 
mijos narių-kalinių, kurie reika- čių markės vertės pakilimo, kas padarė Vokietijos prekes užsie- 
lauja pripažinti juos politiniais ūiuose brangesnes, 1974 m. perteklius buvo 50%’^idesnis' už 1973 

m. Pernai Vokietija eksportavo prekių už 92 bil; dol., kas yra 29% 
daugiau už 1973 m. Vokietijos importai siekė 71 bil. dol.

Uždaro daugiau 
automobilių įmonių
DETROITAS. — General Mo

tors nuo pirmadienio uždaro sep
tynias automobilių įmones ir pa
leidžia 15,505 darbininkus vienai 
savaitei. Trys įmonės jau anks
čiau buvo numatytos uždaryti, 
tačiau keturios yra naujai pa
rinktos. General Motors turi 
apie 687,000 produkcijos darbi
ninkų, iš jų 248,000 yra paleisti 
laikinai, o 180,000 paleisti neri
botam laikui.

Ihieu pusan- 
padėtį Pietų 
Vietnamo ir 

nenutraukti paramos. Jis pats, jei reikėtų, neabejodamas važiuotų 
Į Washingtona, nes vietnamiečiai mano, kad Amerika nutarė par
duoti Pietų Vietnamą komunistams. Be Amerikos paramos šie 
metai P. Vietnamui bus labai pavojingi, pasakė prezidentas Thieu. 
Per paskutinius du mėnesius komunistai užėmė 11 rajonų miestų 
ir Phuc Long provinciją, pasakė Thieu.

KREMLIAUS PLANUOTOJAS AIŠKINA, 
KODĖL NEREIKIA VARTOTOJŲ PREKIŲ

MASKVA. — Sovietų žurnale Planovoje Choziaistvo paskelb
tas Glosplano pareigūno Smirnovo straipsnis primena pasakėčią 
apie lapę, kuri ilgai pašokinėjusi ir negalėdamas pasiekti vynuogių, 
paskelbė, Jcad jos rūgščios, nevertos pastangų. Smirnovas kalba 
rašinyje apie sovietų vartotojų prekių trūkumus. Smirnovas bando 
įrodyti, kad vartotojų patenkinimas blogai atsilieptų, jei kartu su 
juo neitų reikalingas indoktrinavimas. Vartotojų pageidavimų 
tenkinimas nešąs su savim visokius pavojingus reiškinius, kaip 
individualizmą; egoizmą, gobšumą ir žmonių priklausomumą.

Straipsnio skaitytojams auto
rius aiškina, kad reikėtų neuž
miršti dvasinio ir socialinio ug
dymo, asmenybės išvystymo ir 
bendruomenės gerovės. Vietoj 
daugiau vartotojų prekių liau
džiai reikia daugiau statyti so
cialistinį gyvenimo būdą ir stip
rinti komunizmo idealus. Tik iš
tižusiuose Vakaruose, asmenybė 
aasuitipalenkianaavartotojiskiem 
elementams.

Smirnovas rašo, kad Amerika 
turi aukščiausias pajamas kiek
vienam žmogui, tačiau kas ten 
darosi: Amerika esanti pirmoji 
nusikaltimų srityje, tačiau tik 
13-toji gyvenimo ilgumo srityje. 
Ten žydi narkotikų vartojimas, 
skyrybos ir yra daugiausia be
pročių. “Gyvenimo kokybė”, sa
ko Smirnovas, nepriklauso nuo 
prekių, tai tik kapitalizmo išmis- 
las, skirtas pridengti Vakarų 
ekonomikos silpnybes.

Todėl, baigia savo straipsnį 
Smirnovas, sovietų planai netu
rėtų pralenkti ekonominio pajė
gumo. Kaip žinoma, Kremliaus 
valdžia neseniai vėl pranešė, kad 
kasdieninio vartojimo prekių 
srityje valdžios planai buvo ne
įgyvendinti. Smirnovo straips
nis sugestijonuoja, kad tie val
džios planai buvo per aukšti, o 
gamybos pajėgumas nesiderino 
su planais. Žiaurūs vaizdai 

senelių namuose
NEW YORKAS. — Valstijos 

revizoriai New Yorke išaiškino 
daug prasižengimų su taisyklė
mis senelių prieglaudų biznyje. 
Tardymų metu paaiškėjo, kad tų 
prieglaudų savininkai ne tik iš
naudoja senelius, bet apgaudinė
ja ir valdžią. Medicaide vienu at
veju turėjo sumokėti limuzino 
sąskaitas. Prieglaudos savinin
kas važinėdavo Rolls Royce limu
zinu su šoferiu, o už tą praban
gą sumokėdavo Medicaide. Kitas 
siųsdavo savo jachtos degalų iš
laidas, o trečias net norėjo, kad 
valdžia mokėtų alimentus jo bu
vusiai žmonai.

Vienos ligoninės vedėjas dr. 
įsa Goldman pasakė tyrinėji
muose, kad ligoninės tarnauto
jai, paprastai, mirštančius ar la
bai apleistus naujai atvežtus li
gonius vadindavo “senelių namų 
perkėlimais”. Daug buvo atve
žama ištroškusių, tiesiog išdžiū
vusių nuo drėgmės stokos sene
lių. Kiti ant kūno nuo ilgo gulė
jimo turėdavo žaizdas. “Jei aš 
uždaryčiau žmogų į kambarį, ji 
muščiau, neduočiau jam valgyti 
ir gerti, valstija mane uždarytų 
į kalėjimą, kalbėjo dr. Goldman, 
tačiau, jei aš būčiau senelių prie
glaudos savininkas, tai už tą pa
tį elgesį man valstija mokėtų”.

Ru&aitė Viktorija Fyodorova negauna vizos aplankyti Ame- 
rika, kur sunkiai serga jos tėvas, admirolas Jackson Tate, 
77 maty. Jis karo metu buvo Maskvoje karinis atašė, jau
nas jury laivyno kapitonas ir Įsimylėjo j gražia rusą artis
tą Zoja Fyodorovą. Ii tos meilės gimė Viktorija. Stalino 
iiardyta meilė baigėsi tuo, kad motina 25 metus praleido 
kalėjime, o amerikietis karininkas buvo iitremtas. Tėvas 
nėra matąs dukters, o ji — tėvo, tačiau Įie yra kalbėją 

telefonu.

Sovietai atsisakė 
užsakytų kviečių

BEIRUTAS. — Libanas atei
nantį antradienį kviečia Arabų 
Lygos posėdį, kuriame prašys 
paramos prieš Izraelio puolimus 
pietiniame Libane. Ta parama 
gali būti karinė, duodant Liba
nui naujų ginklų, arba — politi
nė, uždraudžiant palestiniečiams 
provokuoti izraelitus.

ŠYDNĖJUS. — Australijos vy
riausybė atsisakė įleisti penkis 
Palestinos Laisvinimo Organiza
cijos narius, kurie buvo pakvies
ti darbo unijų centro aplankyti 
Australiją, šis pakvietimas su
kėlė Australijoje daug ginčų, 
ypatingai darbiečių partijoj e, ku
rios suvažiavimas įvyks ateinan
čią savaitę.

kaliniais, šis bado streikas su
trukdė politines britų ir airių de
rybas šiaurinėje Airijoje.

DAMASKAS. — Palestinos 
Laisvinimo organizacija pakvie
tė korespondentus apžiūrėti ka
lėjimą, kuriame palestiniečiai 
laiko savo narius, prasižengu
sius drausmei. Lėktuvų pagro
bėjai užsitarnausią net mirties 
bausmes, sakoma palestiniečių 
pareiškime. Jei pagrobime nie
kas nenukenčia, tai bausmė ma
žesnė — 15 metų kalėjimo, šiuo 
metu kalėjime, netoli Damasko, 
esą 70 kalinių.

SACRAMENTO. — Kaliforni
jos Kraujo Bankas, norėdamas spaudimą.
gauti daugiau kraujo, už kiek- Kiekvieną sausio mėn. vokie 
vieną gautą “pintą” kraujo duo- čių vyriausybė įpareigota pada- 
davo. aukotojui išgerti vieną-“ša- ryti pareiškimą 
tą” degtinės. Prieš savaitę poli
cija sulaikė bevažiuojantį girtą 
automobilistą, kuris pasigėręs 
Kraujo Banke. Gydytojai paaiš
kino, kad tik išėmus kraują, žmo- šaulio ekonomikoje esąs sumiš! 
gus greičiau pasigeria, tačiau mas. Vis tiek, vyriausybė numa- 
ateityje tokia praktika nutrau- to turėti prekybos perteklių h 
kiama ir kraujo aukotojai degti
nės. nebegauna.

WASHINGTONAS. — Liber
ty Lobby kalbėtojas senato ko
mitete Stanley Rittenhouse prie
šinosi valstybės prokuroru no
minuoto profesoriaus Levi kan- kiauja su arabais, bet ir preky- 
didatūrai, sakydamas, kad jis, ba su Rytų Europa pernai padi- 
būdamas Čikagos universiteto dėjo ir atnešė perteklių net 70% 
rektoriumi, gaudavo daug aukų didesnį už 1973 m.
iš Rockefellerių ir esąs “jų žmo- šešios Vokietijos valstijos per 
gus”, būsiąs lojalus Rockefele- ateinančius tris mėnesius turės 
riams, o ne Amerikai. Po tokio savivaldybių rinkimus. Opozici- 
pareiškimo Rittenhousą labai jos partija bando ekonominį ra- 
piktai subarė senatorius Hugh portą panaudoti vyriausybei kri- 
Scott, sakydamas, kad jis neži- tikuoti. Ekonominė padėtis vadi
no nė vieno, kuris būtų lojales- narna bloga, vyriausybė neži- 
nis Amerikai kaip Rockefelleris. nanti, ką daro. Tačiau vokiečiai, 

LONDONAS. — Autobusų matydami, kas. darosi kitose pra- 
vairuotojai ir konduktoriai strei- monės valstybėse, girdėdami, kad 
kavo Londone, protestuodami Amerika pernai prekyboje turėjo 
prieš vieno konduktoriaus užmu- virš 3 bil. dol. deficitą, sunkiai 
Šimą pareigų metu. Apie 4,000 leisis įtikinami, kada prekybos 
autobusų tarnautojų dalyvavo balansas rodo rekordinius per
laidotu vėse Ronaldo Johnsono, teklius.
jameikiečio, kuris buvo sumuš- Vis daugiau valstybių ir Eu- 
tas jaunų chuliganų ir ligoninėje ropos Rinkoje žiūri į Vokietiją, 
mirė. Įkaip į gelbėtoją.

Viceprezidentas Rockefelleris 
kritikavo kongresą už kišimąsi 
į užsienio politikos reikalus. Jis 
surišo paramą P. Vietnamui su 
parama Izraeliui. Kissingeris 
ruošiasi vykti į Viduriniuosius 
Rytus, tačiau kaip jis galį Įti
kinti kitus, kad Amerika laiky
sis savo pažadų, jei kongresas 
nuolat jo pažadus paaikina, pa
keičia. Rockefelleris nurodė, kad 
jei komunistai paims P. Vietna
mą ir likviduos milijoną žmonių, 
amerikiečiai turėtų žinoti, kas 
dėl to atsakingas, — Amerikos 
kongresas.

Vyriausybė irgi bando suriš
ti paramą Vietnamui su parama 
Izraeliui, nes daug kongreso na
rių, kurie visada pritaria bili
jonams dolerių, atiduodamiems 
Izraeliui, kovoja prieš paramą 
Vietnamui. Kongreso narė Rel- 
la Abzug visada kalba apie “žmo
nių žudymą Vietname”, tačiau 
neužsimena, kad tokie patys 
Amerikos ginklai žudo ir arabus. 
Vyriausybė įrodinėja, kad jei 
jei Amerika nesilaikys savo mo
ralinių įsipareigojimų vienoje 
pasaulio dalyje, niekas netikės 
jos pažadais ir kitoje.

sovietai prašo pakeisti kukurū
zais. Kaip jau rašyta, Kinija at
sakė dalies užpirktų kviečių pra
ėjusį pirmadienį.

Nors neskelbiamas oficialus 
sovietų pareiškimas ir nežinoma 
priežastis, kodėl užsakyti kvie
čiai nebus priimami, spėjama, 
kad Sovietų Sąjunga ir Kinija 
neuri pakankamai užsienio va
liutos užmokėti už kviečius, o 
be to, laukia neblogo derliaus na
mie. Galimas daiktas, kad tais 
atsisakymais siekiama numušti 
tarptautinės kviečių rinkos kai
nas ir tada vėl užsakyti.

žemės ūkio departamentas, ti
kėdamasis daugiau javų Ameri
koje, palengvino javų bendrovėm 
pardavimo tvarką. Nuo spalio 
mėn. bendrovės turėdavo praneš
ti visus užsakymus, didesnius 
kaip 50,000 tonų. Nuo ketvirta
dienio reikės pranešti tik 100 
tūkst. tonų ar didesnius užsaky
mus.

Sostinę pasiekė 
ryžių laivai

PHNOM PENHAS. — Nežiū
rint komunistų apšaudymo, į ap
suptą Kambodijos sostinę Me- 
kongo upe iš Vietnamo atplau
kė du baidokai su 2,000 tonų ry
žių. Paskutinį kartą maisto lai
vai į P’'ncm Penhą atplaukė pra
ėjusių Kalėdų išvakarėse. Kartu 
su ryžių laivais atplaukė du lai
vai su amunicija ir du su skystu 
kuru.

Ne visi laivai atplaukė Mekon- 
go upe. Du tanklaiviai su skys
tu kuru buvo komunistų sude
ginti netoli Vietnamo sienos, o 
vienas prekinis laivas buvo suža
lotas ir turėjo pakeliui sustoti 
pakrantėje, kur yra Kambodijos 
karinė įgula, šis vandens kelio 
ruožas iš P. Vietnamo į Phnom 
Penhą yra 70 mylių. Prie upės 
sukoncentruota apie 12,000 ko
munistų kareivių, kurie bando ne
praleisti tiekimo laivų.

Sovietu žydai 
gina Jacksoną

MASKVA. — šeši sovietų žy
dai pasirašė pareiškimą, kuria
me gina senatorių Jasksoną nuo 
sovietų disidento, istoriko Roy 
Medvedevo kaltinimų, šis pasa
kė, kad Jacksonas su savo opo
zicija prekybos įstatymui tik sie
kė savo paties išgarsinimo ir po
litinių laimėjimų.

šeši žydai: Michail Agurski, 
Aleksander Goldfarb, Aleksander 
Lerner, Aleksander Lune, Vita
ly Rubin ir Vladimir Clepak pa
brėžė, kad jie labai dėkingi sena
toriui Jkcksonui už jo pastan
gas. Nėra nė vieno žydo, kuris 
norėtų išvažiuoti iš Sovietų Są
jungos, kuris galvotų taip, kaip 
Medvedevas galvoja, sakoma pa
reiškime.

Iz vesti j a įsidėjo piktą komen
tarą apie prekybos įstatymo pa
pildymus, kuriuos pasiūlė sen. 
Jacksonas. Jie buvo “neatsakin
gi, kvaili truparegiški”, sako Iz- 
vsetija.

Kanados nafta 
daugiau kainuos

OTTAWA. — Kanada pakėlė 
mokesčius naftai, kuri ekspor
tuojama į Ameriką. Statinė naf
tos Kanadoje kainuoja 6.50 dol., 
tačiau uždedami mokesčiai 5.20 
dol. statinei, iki 11.70 dol. kai
nos. Dabar mokesčiai pakeliami 
dar 40 centų ir statinė neva
lytos naftos kainuos Amerikai 
12.10 dol.

Energijos ministeris Donald 
MacDonald paaiškino, kad -Ka
nados perkama iš Venecuelos 
nafta buvo neseniai pabrangin
ta. Rytinė Kanada vartoja Ve
necuelos naftą, o Vakarinė — 
siunčia savo naftą į Ameriką. 
Importo ir eksporto kainos turi 

WASHINGTONAS. — Sovie-,būti derinamos.
tų Sąjunga atsisakė dalies Ame 
rikoje užsakytų kviečių, apie 3.7 žino savo eksportuojamos į Ame- 
mU. bušelių^ Kitą kviečių dalį. rįką naftos kiekį ir planuoja wi- 

sai eksportus nutraukt! 1984 me
tais. šis sumažinimas ir, dabar, 
kainų pakėlimas sukelia tarp 
abiejų kaimynų blogas nuotai
kas. Kai kurie biznieriai jau siū
lo griebtis prieš Kanadą panašių 
ekonominiu keršto veiksmu.
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anaaos naujienos
Toronte teatras jau veikia

Toronto lietuviška veikla ga
na šakota. Parengimų, pramo
gų !T;na paprastai kiekvieną sa- 
va’tgalį. Visa bėda, kad jie ne
pasižymi kultūriniu lygiu. Pa
grindiniai programos dalykai su- 
s’deda iš valgymo, gėrimo ir šo
kių Na, žinoma, ilgai kalbančių, 
o nieko naujo nepasakančių, ir
gi nestokojame. Lietuviškoji vi
suomenė, o ypač jaunimas tai pui 
kiai pajaučia ir atitinkamai rea
guoja. Į tokius parengimus pra
de-.?. nebesilankyti.

’ r ėš keletą metu meno mė- 
,rė- pru’-'ė. vadovaujama režiso- 
rės A. Dargytes-Byszkiewicz 
pradėjo galvoti apie teatrinio 
df/bo pradžią. Panorėta lietu- 
v škosios visuomenės skonį kul
tūringiau patenkinti. Repetuo
ti r keli veikalai pastatyti. Pa
prastai meno vienetui neįmano
ma rūpintis ir scena ir medžia- 
gin'ais reikalais. Reikėjo dar
bo "asiskirstymo arba medžiagi
nis paramos. Todėl 1974 m. 
gruodžio 5 d. susitiko meno mė
gėjai ir Toronto VI. Putvio šau
lių kuopos valdybos nariai. Me
no grupę atstovavo rež. A. Dar- 
gytė-Byszkiewicz, L. Nakrošienė 
ir S. Ramanauskas, šaulių vardu 
kalbėjo ir derybas=vedė:-kuopos- 
P’’rm. ir LŠST CV ir garbės na
rys St. Jokūbaitis, sekr. St. Dar-

gis, ižd. J. Mockus, CV narė ir 
moterų vadovė M. Jokubaitienė, 
moterų vadovės pavaduotoja R.. 
Daugėlienė, vicepirm. P. Joni
kas, parengimų vad. Vyt. Stoč- 
kus, šaudymo vad. B. Savickas 
ir valdybos narys Vyt. Pečiulis. 
Pasitarimas vyko draugiškoj at
mosferoj ir, po nuomonių pasi
keitimo, prieita prie bendrų nu
tarimų.

Toronte VI. Putvio šaulių kuo
pa teiks teatrui finansinę ir tech
nikinę paramą. Veikalus vaidi- 

.nimui renkasi režisorė ir artis
tai. Teatras pavadintas: Toron
to VI. Putvio šaulių Kuopos Te
atras “Aitvaras”. Laukiama pa
ramos iš lietuviškosios visuome
nės. Taip pat nutarta priminti 
tėvams, kad ugdytų ir skatintų 
jaunuosius talentus. Scena, vai
dinimas jaunuosius ne tik įjun
gia ir kultūrinę lietuvišką veik
lą, bet ir duoda gerą progą gra
žiai lietuvių kalbą išmokti. Pa
žįstu vieną lietuvišką šeimą, ku
ri užaugino tris sūnus. Vienas 
jų įsijungė į tautinių šokių gru-

rėš užrūstinti “liberališkų” kar
dinolu.

Omaha, Nebraska
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JEI “Ml JIENAS” TU 

SKA VYSI. fal lB KHAM 
PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ - 3K» 3toŽIA

ŠVIESĄ ..

Prie taurelės žmonėms grei
čiau proto, negu pinigų pritrūks
ta. (iššluotos)

♦ Omais Russia debet ad Lit- 
winos simpliciter pertinere (visa 
Rusija turi priklausyti Lietuvai).

Didysis Lietuvos kunigaikštis
Algirdas

Tikra meilė niekados neper
sisotina. Ji negali atšalti, nes 
yra grynai dvasinė. Laužas gali 
apsidengti pelenais, žvaigždė — 
niekada. V. Hugo

laikais dar skatina tautybių iš
likimą religinėse apeigose.

Suvalkietis

Komedijos "Kopūstai" artistai su režisore. Iš kairės j dešinę stovi: V. Šilinskas, A. Zadurskis 
D. Jokubaitytė, rež. A. Dargytė - Byszkiewicz, V. Balčiūnaitė, V. Staškevičius, R. Giniotlenė 

' Y sėdi: S. Ramanauskas ir L. Nakrošienė.

S

t 
į

Naujienos turi gerų 
bendradarbių

Gerbiamieji,
Noriu pareikšti savo nuomonę

[ apie “Naujienose” spausdinamus 
įvairius straipsnius. Iš įdomes
nių yra pirmoj eilėj P. Stravins
ko — visi be išimties straipsniai. 
Žmogus, matyt, plataus akira
čio, nes mintys yra labai sąmo
ningai ir įdomiai suredaguotos. 
Gavęs “Naujienas” pirmoj eilėj 
jo straipsnius perskaitau. Se
kantis būtų V. Karosas su savų 
“Naujas religinės kovos fron
tas” čia daug naujų užkulisinių 
Vatikano paslapčių, kurių “Drau
gas” su “Darbininku” niekuomet 
neparašys pilnumoje, nes neno-

Šiuo metu “Aitvaras repetuo
ja trijų veiksmų istorinę dramą 
“Mirga — Vytauto Didžiojo iš-

pę, šoko, susipažino su lietuvai-pa^sv^n:mas Krėvos pilies .
Drama bus statoma Toronte Lie
tuvių Namų didžiojoj salėj va
sario 2 a. (sekmadienį), 4 vai. 
po pietų. Tai pirmą kartą To-

te ir sukūrė gražią lietuvišką 
šeimą. Net akiai malonu ir šir
džiai graudu, kai matai tos šei
mos prieauglį gražiai lietuviškai
su tėveliais kalbant. Kiti du sū- ronte statomas šis istorinis vei- 
nūs vedė ne lietuvaites. , 'kalas ir torontiškė visuomenė

OAK SUPPLY AND FURNITURE CO.
LAST CHANCE SALE FOR 1974

kviečiama atsilankyti. Dekoraci
jas paruošė K. Imbrasaitė.

Taip pat įkurtas teatro vaidy
bos seminaras — work shop ir 
veikia pirmadieniais Toronte L. 
N. patalpose prie raštinės 7-9 v. 
vak. Seminaro tikslas ruošti, ir 
ugdyti artistus, kur scenos mė
gėjai gauna teorinių ir prakti
nių teatro žinių. Seminarą pra
veda rež. A. Dargytė-Byszkie- 
wicz, talkininkaujama L. Nakro- 
šienės. Daugiau žinių apie se
minarą teikia rež. Dargytė, tel. 
247-3770 5-7 vai. vakarais.

į.

%

•%:

■ v-: •<•:.«■•:<<<•

$•

£

O

į;.
&

I
f

Oš

3Ę

=?=

oak

60606.

I

• 3-levei wishing—a full size sorty >rrr. on top and bottom olos 
a certer nozzle • Exclusive MicroMeshe filter traps tiny food 
particles from re-c»rcutafion • Unique racking in a deeper cab
inet for really BIG loads • A choice of cyc’es and models.

..y-ž

- v.

SUPPLY AND FURNITURE CO.
723 WEST JACKSON BLVD. • CHICAGO, ILL
FURNITURE & APPLIANCE SHOWROOM — 700 WEST JACKSON BLVD. 

ALL PHONES (312) S41-O222
HOURS: MONDAY — FRIDAY «:30 — S:30, SATURDAY 8:30 — 1:30.

GERESNIU 
PIRKIMO 
SĄLYGŲ 
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Haio-of eat Dryers

* Maytag Halo-of-Heat® dryers—Electronic Control, Auto-Dry 
or Timer Control models • Lbw temperature—no hot spot dry
ing • Gentle even heat surrounds clothes • AH fabric dryers— 
Ideal for permanent press ♦ Fine mesh lint filter cleans easily
• Full opening safety door.

6n MAYTAG
' Automatic Washers

• B;g family size “Maytag Washpower * Automatics • Unsur
passed capacity • AH temperature—all cycles • Great for 
delicate fabrics and permanent press • Underwater lint filter
• Pejorated wash basket gets d<rt away from clean clothes • 
Full time safely lid—achon stops in seconds when lid Is opened.

on MAYTAG
Dishwashers

MqKėJIMus

Jūsų
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Ateityje parapija gali neišsivers
ti ir likviduotis. Klebonas nusi
skundė, kad jis daug kartų šau
kė parapijiečius į pasitarimus, 
bet labai mažai paklausė, čia iš
drįso viena parapijietė P. G. Reš- 
kevičienė tiesą pasakyti klebo
nui, (žinoma, be užgavimo), kad 
daug kartų į lietuvių parengimus 
klebonas buvo kviestas, bet ne
siteikė atsilankyti.

Aš iš savo pusės noriu irgi pa
tvirtinti, kad kiek man kartų te
ko dalyvauti Vasario 16 d. pa
minėjime, kariuomenės šventės 
minėjimuose arba kitų lietuviš
kų organizacijų parengimuose, 
nesu pastebėjęs atsilankant pa
rapijos kleboną — nors jis irgi 
turi lietuvišką pavardę.

Man neaišku toks lietuvio kle
bono visiškas atsiribojimas nuo 
lietuviško veikimo ir bendravi
mo su savais lietuviais parapi
jiečiais. Man atrodo, kad katali-

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to ulariy!

Vi.

Paid arid 
Compounded 

Quarter 1 y

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO

see us for
UQUt fencing

AT OUR LOW RATES

“Atžalyno” tautinių šokių gru
pė balandžio 12 d. švenčia savo 
metinę šventę. “Aitvaras”'pa
dės tą iškilmę atšvęsti ir šiuo 
metu ruošia — repetuoja su sa
vo jauniausiais 'nariais vieno 
veiksmo komediją “Sekminių 
vainikas”. “Aitvaras” jau turi 
ir pakvietimų vykti į kitas lietu
viškas kolonijas su savo vaidin
tais veikalais. Sėkmės “Aitva- j kyfrės dogmos — tam nėra prie-
rūi” vaidinti ir skraidyti!

Tenka paminėti, kad Toronto 
VI. Futvio šaulių kuopa yra tu
rėjusi teatrinę :grupę prieš, ke
liolika metų, bet pasikeitus -val
dybos sąstatui ir kitoms aplin
kybėms susidėjus neilgai gyva
vo. Tikime, kad “Aitvaras” šį 
syki remiamas torontiškės visuo
menės ilgai gyvuos. Torontas ir 
taip ilgai nusileido Hamiltonui, 
kur “Aukuras’’ tikrai yra įnešęs 
didžiulį indėli Į Kanados lietu
viškąjį veikimą. Kad Toronto 
šauliai vėl turi meno mėgėjų 
grupę, tai dabartinio ir ilgame
čio kuopos pirmininko ir LŠST 
CV bei garbės nario St. Jokūbai
čio nuopelnas. St. Dargis

OMAHA. HE3R.
Lietuvių parapijos mitingas

Š. m. sausio mėn. 19 d. 2 vai. 
30 min. po pietų parapijos salėje 
buvo sušauktas visų parapijie
čių mitingas pasitarti apie su- 
sidarią kritišką paraijos mokyk
los padėtį, nes dėl mažo mokinių 
skaičiaus ateinantį rudenį ne
gausime daugiau seselių moky
tojų. Tad klebonas P. žarkaus- 
kas darė pranešimą ir prašė pa
rapijiečių tuo reikalu pasisaky
ti. čia yra visa nelaimė, kad ke
letas šeimų, priklausančių šv. 
Antano parapijai vaikus leidžia į 
kitas mokyklas, kas sudaro dar 
didesnį trūkumą, nors parapijoj 
sulig kartotekų yra 72% lietu
vių ir tik '280 amerikiečių.

Norint gauti 4 seselių moky
tojų, reikia 100 mokinių arba 
daugiau, o dabar yra tik apie 55 
mokiniai. Buvo prieita prie bal
savimo. Daugumas nori visų 8 
skyrių mokyklos, o mokytojų 
trūkumą samdyti. Ateitis pa
rodys kaip tas bus praktikoje 
įvykdoma, nes parapija yra ne- 
perdidžiausia, vos 274 šeimos 
priklauso. Yra pavojaus, kad 
mokykla neišsilaikys, o tuo pa
čiu ir parapija sumažėtų, nes 
vaikams pradėjus eiti į kitas 
mokyklas, jų tėvai gali irgi per
sirašyti į 
ats’lieptų

kitas parapijas. Tas 
į parapijos pajamas.

> WITH REPAYMENT 
TOL FiT YOUR INCOME

CHICAGO, ILLINOIS 6001

Phoūe: Virginia 7.7747

-J-. . .

Mutual Federal 
Savings and Loan

šingos, bet atvirkščiai — šiais

2212 WEST CERMAK ROAD

Pxrzx Xazanavskas, Presideizi

HOURS: Mon.Tue.Fri^S-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

J •-?

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

1739 So. Halsted Street

want to use that money 
right away, there’s . 
a 10-year extension .. 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you. V T 
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JURGIS JALINSKAS

Spaudos pabiros
1. Sesuo ir brolis

Ilgesnį laiką nepasiskardenda
mas su savo “pabiromis”, jų ra- 
šėjas ne vieną kartą ir ne iš vie
no yra girdėjęs užklausimą: 
“Kodėl nutylai? Atsiliepk!” Ti
kėdamas, kad buvę kliuviniai ne
trukus bus visai pašalinti, ir kad 
Naujienų skaitytojai perdaug 
nesirūstins, “pabirininkas” grįž
ta atgal—

Du periodiniai lietuvių spau
dos leidiniai. Kurie, būtent?

Ogi, Čikagoje gimęs, augęs ir 
įsikūręs dienraštis Naujienos ir 
savaitraštis Keleivis su savo vy-

met švenčiantis savų 70-ties me
tų gimimo sukaktuves. Brolis 
už seserį dešimčia metų vyrės- j 
nis, tačiau nė' vieno dar negali- į 
ma ženklinti pasenėjimo žyme- j 
nių. Nepailstama veikla, įvairu- i 
mų ir nuolat trykštančia jaunat- ' 
vės dvasia yra lietuviško gaivu- i 
mo ryškiausi liudininkai.

Tiesa, nepaneigiamas faktas, 
kad sesuo — Naujienos, kaip sa- ; 
vo įsitikinimuose užsispyrusiai 
moteriškei dera, laikosi kiečiau
sios su dabartiniu Lietuvos oku
pantu ir jo pakalikais nebendra
vimo linijos; tuo tarpu brolis — 
Keleivis naudojasi lankstesnė
mis, diplomatinėmis priemonė- 

riausiąja būstine Bostone, Mass. 
Ir vienas, ir antras ilgame už 
darbininkų teises ir gerovę, taip 
pat už Lietuvos laisvę kovos ba
re yra išvarę užmaršties grums
tais neužvėrčiamą vagą. Tą dar
bą ir šiandien stropiausiai te
betęsia.

Abu yra sulaukę labai garbin
go amžiaus: Naujienos praeitais 
metais atšventusios 60-tąjį gim
tadienį, o brolis — Keleivis šie-

mis, kurios, principe, nė kiek ne- 
mikštesnės už kiečiausią plieną. 
Tą savo darbuotę yra pasiryžę 
tęsti iki Lietuva atgaus savo lais
vę. Ir,... jeigu jų skaitytojai ne
pavargs juos padrąsinimais ir 
finansine bei naujomis prenu
meratomis rėmę. Be aktyvios 
skaitytojų pagalbos jiems abiems 
tolimesnė kelionė bus nepapras
tai varginga...

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” 
7722 . .George St.

• * Šalie, PQ., Montreal 690,
Canada

naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!

(Reguliari prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
. SU^yirs-ffurQdytu 

prenumeratos♦
, mokesčiu.

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

Ugamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

\ 1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
s?

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsu ste
buklus. Dramatiškai, besikeičiančiūnse gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Augus+alfyfė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psL Kaina $1.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina $3.00. - -• - -
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. S2.00
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.

_ 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.

8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. Sl!t)O
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00..
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

Per ilgametį lietuviškos dar- 
, buotės tarpą j uose yra buvę įvai
rių pasikeitimų: redakcijos ir ad
ministracijos sudėtyje, skaity
tojų įvairavimo (daugėjimo ar 
mažėjimo) srityje ir bendradar
bių pasikeitimo atžvilgiu.

Šie pasišventėliai, greta tie
sioginių redakcijos darbininkų, 
yra įvairiaspalvės švieselės, ku
rios laikraštį padaro pilnesnį ir 
skaitytojams patrauklesnį. Jie, 
vienas nuo kito gyvendami dide
liuose toliuose, kaip nuovargio 
nepažįstančios .skruzdės, į bend
rą kupetą neša šapelius, kuriuose 
atsispindi ne vien vietinio pobū
džio, bet ir visuotina lietuviška 
veikla. Užtat bent žymesnieji 
jų turėtų būti kaip nors atžymė
ti. Ir jeigu sesutė — Naujienos 
ir brolelis Kaleivis, susitaręs, 
kartu, ar, nesusitaręs, paskirai 
ryžtųsi kaip nors pagerbti kurį 
nors jų abiejų bendradarbį, 
drįsčiau prie to pagerbimo pri
sijungti, siūlydamas labiausiai 
ir verčiausiai užsipelniusį abie
jų tu laikraščių (o ir kitų lietu
višku leidinių) nuolatinį bendra
darbį: detroitiškį Alfonsą Naką.

Šis rašyme nepailstantis vy- 
‘ras vertas' neeilinio atžymėsimo 
už jo Įvairiomis temomis (recen
zijomis, reportažais, turėtų ke
lionių pavaizdavimu), o, ypatin
giausiai už teisingą, atvirą, drą
sią ir vaizdžią korespondencinę 
darbuotę. Tegu jį globoja ir il
giausius metus lietuviškų laik
raščių bendradarbių eilėse išlai
ko dievas Perkūnas lietuviško 
gyvastingumo ir jo skatinimo 
labui! Tebūnie vertai užpelny
ta garbė jam ir Naujienoms bei 
Keleiviui jį savo bendradarbių 
skaičiuje turintiems!

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608 •

2. Simo Kudirkos didybė ir 
mūsų menkystė

Mūsiškio Simo Kudirkos dra
ma: jo išdavimas Amerikos pa
krantėje rusiškiems budeliams, 
jo teismas Vilniuje ir tame teis
me pasakyta kalba, reikalaujan
ti Lietuvai laisvės; jo kalinimas 
komunistiniuose koncentracijos 
lageriuose ir jo kovinga laikyse
na juose, jo išlaisvinimas ir at
vykimas į šį laisvės kraštą yra 
unikumas ne vien Lietuvos isto
rijoje, bet ir viso pasaulio įvy
kiuose. Jis savo drąsa, kovingu
mu ir ryžtu pasiekti laisvę bei 
geismu tą laisvę iškovoti Lietu
vai, neištrinamai įsirašė į Ame
rikos istoriją, tuo pačiu iškelda
mas ir lietuvių tautos vardą jo
je. Visa tuo mes pagrįstai di-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUUNIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Gerai, pagirtina. O kas toliau? 
Juk ir iškilmingiausi ir gražiau
si parengimai pasibaigia, praei
na, prabėga, kaip sraunioje upė
je vanduo. Ir mes, tose iškilmė-

SKAITYK PAT S IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

argi galėtų būti kitaip? Simas 
Kudirka ir jo šeima yra laisvi 
laisvame' pasaulyje!...

Tačiau, tačiau, o, broliai — 
lietuviai! Mes, įvairiausiose šio 
krašto vietovėse rengdami jam i se dalyvavę ar tik iš šalies stebė- 
pagerbtuves, patys, kaip, neįžiū-' 
rimi nykštukai, veržiamės patap
ti lygiais jam. Tarytum mūsų 
padaryti jam pagelbėti žingsniai 
būtų verti tos pačios didybės, 
kurią vertai spinduliuoja jisai? 
Kaip apakę ir apkurtę, užmirš
tame, kad mūsų talka tebuvo, te
bėra, ir tokia visada pasiliks, tik 
lietuviška pareiga, menkutis tru
pinėlis lietuvių kovos už laisvę 
eigoje.

Simas Kudirka tą mūsų men
kystę jaučia, stebi, mato ir, kaip 
kukliam lietuvių tautos sūnui 
dera, sako mums:

“Jūs laimėjote kovą dėl mūsų 
šeimos. Mes čia, Ačiū jums. Bet 
Rusijos kacetuose ir kalėjimuo
se likę geriausi Lietuvos sūnūs 
ir dukros. Mane, Dievo valia, li
kimas į laisvę išmetė ant ban
gos skiauterės. Aš nesu did
vyris” (Netiesa, Simai: tu toks 
esi! J..) “Tikrieji didvyriai tirp
sta už spingliuotų vielų. Apie 
juos niekas nekalba. Reikalinga 
aktyvi, ryžtinga visų laisvę my
linčių, tikinčių žmonių kova prieš 
tironą, prieš apgaulingą “nesiki
šimo politiką”,- už kurios slepiasi 
nesantaika ir demoralizaciją ke
lią imperialistas rusas. Kovoki
me toliau visi kartų”. (Tai au
tentiški Simo Kudirkos žodžiai, 
pasakyti Los Angeles lietu
viams) .

Kaip eilinis, nuošalus Simo 
Kudirkos tragedijos, ji 1970 m. 
lapkričio mėnesio 23 d. prie Mar
thas Wineyard ištikusios, stebė
tojas ir Bostono lietuvių to įvy
kio pasėkoje vykdytą kovą jam 
pagelbėti matęs bei apie ją nuo
lat Naujienas informavęs, dabar 
su didžiausia širdies gedulu ta
riu:

Tada kiekvienas lietuvis: ma
žametis, jaunuolis, suaugęs ir se
nokas, be išimties, ėjo, demons
travo, pašaliečiams iš anksto pa
ruoštus informacinius lapelius 
dalino, dienomis ir naktimis dir
bo, gamindami plakatus; o kiti 
neprašomi, aukojo Simo Kudir
kos gelbėjimo fondu; veikė, nė 
vienas negalvodamas apie kokį 
nors atpildą, kokią nors pagar
bą ir kokią nors garbę. Visų bu
vo bendras jausmas, bendras lie
tuviškos pareigos supratimas ir 
savaime suprantamas įsipareigo
jimas. Tačiau šiandien, kada 
kova dėl Simo Kudirkos išlaisvi
nimo yra pasibaigusi, jo ir mū
sų, lietuvių, laimėjimu, mes pra
dėjome draskytis tarpusavyje, 
stengdamiesi įrodyti, kuris dau
giau, žymiau, ryškiau toje ko
voje pasižymėjome. Gal, ko ge
ro, įsigeisime patys sau už tą pa
reigą išsireikalauti kokį nors 
niekalą: medalį ar kovūno kry
žių... Kas turi akis, ir kas sa
vomis tebegirdi, tie viską jau
čią ir gėdingai nuo tokių užmačių 
nusigręžia. Taip ir privalo bū
ti!...
3. Tolimesnės mūsų pareigos
Simas Kudirka ir jo šeima yra 

mūsų tarpe. To esimo akivaizdo
je mes, kaip kas galėdamas ir 
sugebėdamas, ruošėmės, ruošia
me ir ruošime pagerbimus, susi
tikimus, paliaupsinimus. Tai lie
tuviško nuoširdumo požymiai.

ję, liekame dykumoje, klausda
mi patys save: Ar tiktai tiek? 
Ką toliau ir vėliau šiuo reikalu 
galime ir privalome atlikti? Tai 
įpareigojantis klausimas ir rei
kalas. Kas toliau ? Ką mes, lie
tuviai, Simo Kudirkos byloje, jo 
ir šeimos gyvenimo eigoje pri
valome padaryti, atlikti? Tai 
klausimai, į kuriuos ne vienas, ne 
paskiras, bet susiorganizavęs lie
tuviškai veiklai mūsų tautos na
rys privalo atsakyti; šitame rei
kale dviejų nuomonių neturėtų 
būti! Nes yra pasakyta ir įro
dyta, kad tik vieningai ir bend-, 
rai veikdami' galime prideramai 
atlikti mums privalomas parei
gas. - ' .

Simo Kudirkos drama ijębųyo, 
nėra ir niekada nepataps eiline. 
Ji visumoje ir savo atomazgoje 
liks paskatinimu ir įkvėpimų-ra
šytojams ir poetams, lietuviams 
ir kitataučiams, sukurti nemirš? 
tančios vertės kūrinių. .Panašiai, 
kaip senovės Graikijos' Termopy7 
lių gynėjų herojiškumas ir tra
gedija; panašiai, kaip,7 lietuvio 
Margio-Margirio ir jo karių ne
mirštantis pavyzdys

(Bus daugiau) * •J
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Bolševikai vieni 
nugalėję nacius!

Sovietų bolševikai užsieniams 
mulkinti leidžia anglų kalba sa
vaitraštį “Moscow News’’. Nau
jausioje tų “Maskvos žinių" lai
doje aprašomas “IĮ Pasaulinis 
Karas”, kurs sovietų žargone va
dinamas “didžiuoju tėvynės ka
ru”.

Pagal tą “aprašymą” esą “ka
ras prasidėjo 1941 metų birželio 
mėnesį kai naciai išdavikiškai už
puolė mūsų kraštą net formaliai 
karo nepaskelbę’’...

“Tai buvo išlaisvinimo karas, 
vedamas sovietų tautos (soviec- 
kij narod), siekusio apginti sa
vo socialistinės tėvynės laisvęjr 
nepriklausomybę nuo fašistinių 
vokiečių ir jų sąjungininkų ita
lų! vengrų, rūmunų ir suomių”,

Šit&ip FUSO MOSCOW -iCWS*.
Visame straipsnyje net nepa

minėta Jungtinės Amerikos Val
stybės, Didž. Britanija ir kitos 
sąjunginės valstybės, lyg jų vi
siškai nebūtų.

Svarbiausiais to karo kovų 
centrais autorius mini Maskvą, 
Stalingradą, Kurską ir Berlyną 
— viskas sovietų ir vokiečių 
fronte.

Tas “istoriškasis įvykis” bai
giamas pasakojimu, kaip 1944 
metų vasarą “sovietų armija per
žengė SSSR sienas ir pradėjo 
laisvinti kitus Europos kraš
tus”... “Mūsų tautos narsumas 
neturi sau lygių”, baigiama ko- 
munistų-bolševikų pasaka ma
žiems vaikams.

ĮKAITYK P/TS TR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAI

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuvišku Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. S2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, UI. 60608.

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

t„_ ____^.viršeliuose už $6.00.
—-AhrTcnygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:
j'” ,'7'_ AT A TT T T P N A Q

1739 So. Halsted Street ‘ Chicago, Illinois 60608

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

v Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie.Vgali’.paskaityti gražiąi surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 

į Jiems“ bus įdomų prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai, ąįvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko- parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šęrno; gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena iF pažinojo, o 'naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų^ išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla. -^4

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

MfMStK
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V. Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie'padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų* užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

i
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

YEAR MATURITY

Chicago, ILL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metale.
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Trečiadienio Naujienų nu
meryje įdėjome Dr. Kazio Bo- 
bleio 'pasakojimų, kaip jis, 
vos atvykęs į Las Vegas, bu
vo surastas Valstybės Depar
tamento pareigūno William 
Dyess, kuris vadovavo Valsty
bės Departamente sudarytam 
vienetui, sprendžiančiam JAV 
ir Sovietų Sąjungos bėgamuo
sius reikalus.

Įsitikinęs, kad jis surado 
ieškomą žmogų ir papasakojęs, 
kas jis toks yra, tuojau pasakė:

— Turiu Jinm pasakyti svar
bią žinią.

— Sakykite, — tuojau pa
prašiau.

— Sovietų valdžia, kaip jau 
žinote, netrukus išleis ne tik 
Simą Kudirką, bet ir visą jo 
šeimą, — pareiškė man p. Wil 
liarn Dyess. — Pats Kudirka ir 
visa jo šeima atvažiuos į Ame
riką. Sąryšyje su tuo klausi
mu tenka išspręsti visą eilę 
klausimų; Kaip Kudirka ir jo
šeima važiuos? Kas apmokės

Kitose JAV vietose: 
metams _-..... ...._______  $26.00 Pinigus reikia siusti pašto Money
pusei metu —-------------------$14.00 Orderiu kartu su u7sakymu,
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Antanui Sniečkui pakabino lentą
Praeitą ąavaitę, trečiadienį, saus. 22 d., Vilniuje, 

prie komunistų partijos konfiskuotų namų sienos buvo 
pakabinta lietuviška ir rusiška lenta Antano Sniečkaus 
vienerių metų mirties sukakčiai paminėti. Antanas Snieč
kus tame name gyveno ir dirbo. Lentoje pasakyta, kad 
Antanas Sniečkus buvo pirmasis Lietuvos komunistų par
tijos sekretorius.

Prie komunistų partijos centro susirinko visa “ta
rybinės” . Lietuvos valdžia, visi centro komiteto sekreto
riai ir nedidelis būrys, partijos narių, norėjusių pasiklau
syti kalbų. Svarbiausią kalbą pasakė Sniečkaus įpėdinis 
Petras Griškevičius, Dabartinis pirmasis partijos centro 
sekretorius, Ukmergėje gimęs, bet Petrapilyje sukomu- 
nistėjęs Sniečkaus draugas Juozas Stimburys, Vilniun 
darbininkų mokyti atsiųsta L. Dolgopolova ir Sniečkaus' 
vardo kolchozo pirmininkas V. Jakštys.

Be Griškevičiaus, prie namo buvo susirinkę - V. Cha- 
razovas, J. Maniušis, Motiejus Šumauskas, A. Ferensas, 
A. Barauskas, A. Barkauskas ir valdžios vadeles laikantis^ 
J. Vildžiūnas. Nė vienas jų nekalbėjo, bet kai baigė spe-. 
-cialiai parinkti kalbėtojai, tai ministrai nuvažiavo i ka-; 
pines ir padėjo gėlių vainiką ant Sniečkaus kapo.

Pakabinta lenta sako, kad nuo 1949 metų iki mirties 
Antanas Sniečkus tame name gyveno. Nė lenta, nė Griš
kevičius nepasakė, kad visą karo metą Sniečkus gyveno 
rusų tanke. Sovietų valdžia, siųsdama į Lietuvą Michailą 
Suslovą, smogiamojo dalinio politini komisarą, prie jo 
prikergė ir Antaną Sniečkų. Iš to tanko Sniečkus galėjo 
radijo pagalba susisiekti su bet kuria Lietuvos vietove.

Sniečkus su lietuviais komunistais išaiškindavo,, ku
rioje vietoje lietuviai priešinasi okupantui, pranešdavo 
kitame smogikų tanke sėdinčiam Suslovui, o šis jau duo 
davo įsakymą smogikų štabui, kur kirsti smarkiausius 
smūgius ir kuriose pakelėse išmėtyti nužudytų jaunų lie
tuvių sužalotus lavonus. Jeigu Suslovą lietuviai vadina 
didžiausiu lietuvių tautos žudiku, tai Sniečkus buvo 
uoliausias jo padėjėjas.

Didžiausiu Sniečkaus nuopelnu Griškevičius skaito 
Sniečkaus pasiūlymą nepriklausomą Lietuvą Įjungti į 
Sovietų Sąjungą. Savo kalboje Griškevičius šitaip pasakė:

“Į mūsų krašto istoriją Įėjo jo kalba, pasakyta 
1940 m. liepos 21 d. liaudies seime apie Lietuvos įsto
jimą Į Tarybų Sąjungą. “Tik Tarybų socialistinių res-

publikų šeima, tik mūsų vyresniosios seserys — Ta
rybų Rusija, Tarybų Ukraina, Baltgucija, Gruzija 
ir eilė kitų, — sakė A. Sniečkus, — padės Tarybų Lie
tuvai pakilti, sustiprėti, išaugti ir savo laimėjimais 
nurodys mums kelią į tautinės kultūros suklestėjimo 
ir dirbančiųjų ekonominės gerovės pakilimo viršū
nes”. Kaip matome, draugai, tas kelias ir išvedė Ta
rybų Lietuvą į. numatyto suklestėjimo viršūnes”. 
(Tiesa, 1975 m. sausio 23 d., 2 psl.).
Griškevičiui, Maniušiui, Šumauskui ir Barauskui gy

venimas suklestėjo, jie turi tokias privilegijas, apie kurias 
anksčiau niekad nesvajojo. Bet jie patys labai gerai žino, 
kad gyvenimas Lietuvos darbo žmonėms žymiai pasunkė
jo. Sniečkus neleido taisyti pustančių stogu, nedavė kurui 
malkų ir varė į nesamas gyvenvietes. Sukolchozintų ūkių 
derlių ir pašarą išveždavo Į Rusiją, "o krašto gyventojus 
palikdavo be nieko. Tos “suklestėjimo viršūnės” yra to
kios aukštos,, kad joks užsienyje gyvenantis lietuvis į pa
čią viršūnę niekad nebuvo įleistas. Lietuvon parvažiavęs 
Amerikos lietuvis gauna kelias dienas praleisti Vilniuje, 
Trakuose ir Druskininkuose, o jeigu kuris partijos narys 
arba partijos darbui aukojęs pinigų gaudavo teisę ke
lioms valandoms įkišti savo nosį į tą “suklestėjimo viršū
nę”, tai pirma jis turėjo pasižadėti niekam nieko nepasa
koti apie visa tai, ką jis toje “suklestėjimo viršūnėje” ma
tysiąs. Vienas kitas, pažadą laužydamas, pasako, kad ten 
jis matęs patį didžiausią vargą ir skurdą, o į kitų burnas 
okupantas pripylė vandens. Niekad Lietuvos laukai ir 
laukus dirbantieji žmonės taip skurdžiai negyveno, kaip 
jie šiandien gyvena. Jaunimas, netekęs- vilties sukurti 
šeimos ir naujo gyvenimo, palieka tėvus, protėvius ir bė
ga galimai toliau iš tos “suklestėjimo viršūnės”.

Griškevičius tvirtina, kad Sniečkus buvo drąsus ko
votojas ir geras organizatorius, bet naujų faktų-savo tvir
tinimams jis neduoda. Sniečkus visuomet nešiojosi ginklą, 
bet. jis niekad nedrįsdavo to ginklo, vartoti. .Kelis kartus 
Lietuvos policijai teko jį suimti, jis niekad nesipriešino. 
Kai naciai įsiveržę į Lietuvą, tai jis nebandė jiems pasi
priešinti, bet šovė tiesiai į Kuibyševą, tolimon užfrontėm 
Paskutinėm karo dienom šumauskas bent į Rūdninkų 
girią rusų buvo nuleistas, bet Sniečkus ir to nepadarė. 
Jam pavyko suorganizuoti savotišką “liaudies frontą” tik 
todėl, kad krašte buvo galvoti nemokančių liberalų, sovie
tinio gyvenimo visai nepažįstančių, dar kartą pasitikėju
sių komunistų pažadais. Pavojaus metu Sniečkus buvo 
bailys, o išgriautas krašto ūkis ir visai tautai primestas 
skurdas rodo, kad organizatorius' iš jo buvo labai prastas. 
Jis buvo tiktai sovietinio imperializmo įrankis lietuviams 
išnaudoti.

jo kelionės išlaidas? Kas jį 
lydės? Kur jis apsistos ir kas 
jį globos, kol jis susitvarkys, 
ras darbo ir su šeima galės gy
venti.

Aš apsidžiaugiau žinia ir pa
sakiau Valstybės Departamen
to pareigūnui, kad šie klausi- 
mai neturėtų būti toki sunkūs. 
Jeigu leisite, tai Amerikos Lie
tuvių Taryba galės jums padė
ti, pasakiau aš jam.

— Pirmiausia, ar Amerikos 
Lietuvių Taryba sutiks sumo
kėti Simo Kudirkos ir jo šei
mos kelionę lėktuvu į Ameri
ką, kaip savo laiku Amerikos 
Lietuvių Taryba buvo pasiža
dėjusi Valstybės Departamen
tui? — paklausė ponas Dyess.

— Amerikos Lietuvių Tary
ba ne tik sumokės visas Simo 
Kudirkos ir jo šeimos kelionės 
išlaidas iš Maskvos į Chicagą, 
bet ji padės ir kitais klausimias, 
— aš tuojau atsakiau minėtam 
pareigūnui. Be to aš jam dar 
pridėjau:

— Patyrę, kad Kudirka bus 
išleistas iš Sovietų Sąjungos, 
mes iš anksto padarėme reika
lingus pasiruošimus. Chica
goje mes jam turime įreng
tą butą, kur jis galės su šeima 
aPsigyventi. Mes esame pasi
ruošę jį globoti, patvarkyti, 
kad jo vaikai galėtų pradžioje 
eiti į lietuvišką mokyklą, pra
mokti kalbos ir įsijungti į 
Amerikos lietuvių gyvenimą 
o patys Kudirkai susirastų dar- 
b3-

Valstybės Departamento pa
reigūnas apsidžiaugė mano su
teiktomis geromis žiniomis, o' 
aš jo paklausiau, žingeidumo 
sumetimais, kaip jis galėjo 
mane kelionėje veik pasime
tusį, visai kitame mieste su
rasti?

Amerika yra plati ir nepap
rastai didelė, . bet Valstybės 
Departamento pareigūnai turi 
priemonių labai greitai suras
ti jiems reikalingą žmogų. Pa
sirodo, kad p. Dyess, pirmiau
sia paskambino į Elgin, Ill. Ten 
buvo jam pasakyta, kad aš su 
žmona esu išskridęs į Kalifor
niją, pas uošvius Devenius. 
Sekančią minutę jis jau skam
bino į Kaliforniją ir paprašė 
Devenių, kad mane pašauktų 
prie telefono.

Valstybės Departamento pa
reigūnas tuojau išsiaiškino, 
kad tos dienos rvta aš išskri
dau iš Kalifornijos į Las Vegas, 
kur rengiausi porą dienų pa
ilsėti. Dr. Deveniai jam pasa
kė, kad aš jau galėčiau būti 
Nevadoj, nes iš Kalifornijos 
išskridau gana anksti.

Kaip jis mane taip greit su
rado Las Vegas miestelyje, tai 
aš jau nežinau ir jo nebeklau
siau. Miestelis didelis ir hote-

Sovietai susirūpinę 
prieauglio mažėjimu

Profesorius Boris Urlanis, vie
nas žymiausiųjų demografų So
vietų Rusijoje, pradėjo smarkią 
kovą, kad visos sovietų moterys 
turi gimdyti po 3 vaikus. “Mūsų 
pirmos eilės kova yra prieš vie- 
navaikes šeimas”, pasakė jis re
porteriam per interview.

Nors ir dabar Sovietų Rusijo
je prieauglis yra gana aukštas— 
po 3.5 milijonus vaikų per me
tus, bet komunistų — bolševi
kų siekis esąs pakelti ir padidin
ti prieauglį miestų gyventojų 
ypač slavų tarpe.

Kremliui rūpestį kelia grėsmė, 
kad iki 1980 metų sumažės dar
bininkai ir gimdymai, kas su
kelia slavams (rusams) pavojų 
iš daugumos atsidurti mažumo
je. Iki šiol “didrusiai” (veliko- 
rusai) skaičiumi tebeatsveria vi
sas kitas savo pajungtas tautas 
ir tautybes, bet valdžia jau pri
sibijo, kad valdančiajai rasei gre
sia pavojus likti mažuma.

lių yra daug, bet jis, laiko ne
gaišindamas mane surado ir 
pranešė Kudirkos atskridimo 
žinią. Sekančios dienos lytą iš 
Washingtono į Las Vegas ko
telį man skambino kitas Vals
tybės Departamento pareigū
nas. Tai buvo Richard E. Combs 
Jr., kuris yra Valstybės Depar
tamento veiklos vieneto narys. 
Kiti pareigūnai sprendžia ir 
paruošia planus, o Mr. Combs 
Jr. paruoštus planus ^praktin
iai vykdo, veikia, užtat ir va
dinasi Action unit

Jis man pakartojo tą pačią 
žinią, kurią buvo pranešęs p. 
Dyess, pridėjo, kad Kudirkai 
ruašiami kelionėn, papasako
jo kas buvo padaryta ir ir ko
kius jie turėjo nesklandumus. 
Jis net pasiteiravo, ar aš kar-; 
tais nesutikčiau skristi į Mask
vą parlydėti Kudirkus į Ame
riką. Aš atsisakiau tai daryti, 
nes buvau užimtas savo profe
sijos darbu ir negalėjau ilges
niam laikui pasitraukti.

Pasikalbėjęs su Valstybės 
Departamento pareigūnu p. 
Combs Jr. nutariau nutraukti 
poilsio valandas, sėsti į lėktu
vą, skristi į Chicagą ir tartis 
su Amerikos Lietuvių Tarybos 
nariais ir organizacijų atsto
vais apie Kudirkų atvykimą. 
Apskaičiavau, kada galėsiu 
būti Chicagoje ir telefonu pa
prašiau reikalų vedėją, kad 
trečiadienį, man parskridus į 
Chicagą, tą patį vakarą būtų 
sušauktas specialus Alto val
dybos posėdis, nes aš turiu pa
daryti svarbų pranešimą, — 
toliau pasakojo Dr. Bobelis.

(Bus daugiau)

Per praeitą dešimtmetį r«aų 
tautos prieauglis padaugėjęs tik 
13 nuošimčių, o ukrainiečių tik 
9 nuošimčiais, kai per tą patį lai
ką Centrinės Azijos “respubliko
se” — -sovietą Uzbekistane, Ta
džikistane, Kirgizijoje ir Turk- 
menistane prieauglis per praei
tus 10 metų padaugėjo 50 nuo
šimčiais.

Tuo reikalu apklaustos mote
rys Maskvoje: 19.5 nuošimčiai 
pasakė nenorinčios nė vieno val
ko, arba daugiausiai vieną; 73 
nuošimčiu moterų reiškė norą 
turėti po du vaikus ir tik 7.5 nuo
šimčiai norėjo trijų ar net dau
giau vaikų.

- Mikas Vaidyla 
nesusigaudo

Mikas Vaidyla prieš mane nu
kreiptuose raštuose pasiskelbė, 
kad jis yra Lietuvių Auditori
jos krikšto tėvas, bet nepasakė, 
ką jis per tuos ilgus metas sa
vo krikšto dukrai nupirko.

Praeitų metų lapkričio 22 d. 
Sandaroje jis tvirtino, kad M. 
Gudelis “nesutiko parduoti sa
vam Eėtuviui” Lietuvių Audito
rijos, o jau šių metų sausio 16 
d. Sandaroje jis paskelbė kė
lias priežastis, dėl kurių Malio- 
rius nenorėjo Auditorijos pirk
ti. Jeigu buvo priežasčių, dėl 
kurių Mdliorius nenorėjo, pirkti, 
tai kaip galima kaltinti Gudelį 
nenoru jam parduoti?

Iš viso, p. Vaidyla jau. trijuo
se Sandaro- numeriuose mane 
“auditorij os prievaizda”- ir* ’“bo- 
su” vadina, savo rašinius taiso 
ir koreguoja, bet net mano.pra
šytas nei viename nepasakė, ku
riais sumetimais jis mane nie
kina ir nepadarytais nusikalti
mais prokuroriškai kaltina. 
Nuoširdus paaiškinimas vi
siems būtų naudingas.

Savo naminę vaisty spmteię reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdetyie parody
ta: išimti visas bonkutes ir h u plauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidę, nes vaistą 
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokią vaistą trūksta Ir jubS pa
pildyti, kad būtufh bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

K. KLASTAUSKAS

Iš pabėgėlio atsiminimų
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Po keliu dienų, laivui šokinėjant ban
gomis pasidarė kažkaip negera. Nežinau 
kur buvau girdėjęs, kad laivu plaukiant 
reikia gerti stiprių gėrimų, tai nesirgsi jū
ros liga. Nueinu į restoraną, žiūriu, mano 
žmona miega ant stalo. Maniau, kad gir
ta, nors ji’ niekad negerdavo. Pasirodo^ 
kad ne, bet lovoje ji negalėjo miegoti, tai 
rymodavo bare ant stalo. Taip ji ir vargo 
iki pat Kolumbijos. Dauguma mačiau per 
bortą persisvėrę šėrė žuvis, kitiems taip 
bešeriant net dirbtini dantys iškrisdavo. 
Vienas lietuvis laike plaukimo taip sirgo, 
kad beveik neateidavo valgyti ir retai kel
davosi iš lovos.

Taip ėjo diena po dienos. Matėme tik 
vandens berybes ir dangaus sklautus su 
žibančiomis žvaigždėmis. Pasiilgome že
mės.. Deja, vanduo ir daugiau nieko. Taip 
slinko 15 dienų. Pagaliau kažkas išvydo 
žemę. Visi subėgo prie borto, bet kažkur 
toli matėsi kokie tai žemės miražai, tai bu
vo tolimos Venezuelos krantai. Bet laivas 
neplaukė į šią žemę, net pasuko į šiaurę ir 
vėl žemė dingo. Vėl kelionė tuo pačiu At
lantu. Pagaliau po kiek dienų laivas pasu
ko tiesiog į vakarus ir kelias dienas paplau
kę pamatėme netoli laivo salą su savotiš
kais medžiais. Tai Atlanto , galima sakyti, 
pabaiga ir netoli Karibų jūra. Pagaliau va

kare laivas priplaukia žemę. Curacao sa- , 
lą ir čia laivas įplaukęs prisirišo prie kran
tinės. Ir vėl atostogos. Vėl laivas stovės 
pusantros dienos. Atlantu plaukdami gė
rėjomės vėjeliu ir švariu oru, o čia įplaukę 
pajutome, kad esame ant žemės, bet oras 
lyg žibalo statinė. Vėliau paaiškėjo, kad 
Curacao yra didžiausios žibalo rafinerijos, 
todėl visas oras persunktas žibalo ir alyvos 
dujomis, kad nepratusiam sunku ir kvė
puoti. Pernakvojome laive toje smarvėje 
ir ryte leido išeiti į miestą. Curacao yra 
Olandijos kolonija. Klimatas karštas, na
mai žemi, vienaaukščiai ir daugybė krau
tuvių. O prekių tai kokių tik yra pasauly
je. Pirk kokio tik nori krašto prekę ir mo
kėk kokiais tik nori pinigais, bet, rodos, 
rublių ir červoncų tai neėmė, patarė tokius 
pinigus palikti ten, kur jie gali būti nau
dingi. ..

Sekantį vakarą vėlai naktį laivas vėl 
pajudėjo. Dabar plaukėme link Venezue
los sienos, ten vežė prekių ir keleivių. 
Laguairos uoste sustojom. Ir vėl laivas tu
rės visą parą stovėti, o keleiviai gali lais
vai išeiti į miestą. Išėjome beveik visi pa
kvėpuoti į pirmą sutiktą laisvojo pasaulio 
žemę — naują kontinentą — Pietų Ameri
ką. Čia pamatėme pirmą kartą juodus 
žmones. Laguairos uostas yra vienas di
džiausių Venecueloje. čia netoli sostinė 
Caracas. Nekurie keleiviai autobusais nu
vyko pasižiūrėti sostinės, ku ri yra aukštai 
kalnuose ir ten klimatas nekarštas, bet ne- 
pratusiems trūksta oro, nes aukštai kal

nuose oras yra retesnis.
Laguairos uoste nepaprastai karšta. 

Daug krautuvių, daug visokių prekių. 
Krautuvėse visur vėsintuvai ir malonu 
įėjus į tokią krautuvę nuo karščio atsigai
vinti. Prie laivo visą laiką sukinėjos viso
kie'spekuliantai. Vieni siūlė įvairias kon- 
trbandines prekes, kiti keitė svetimą va
liutą. čia buvo galima įsigyti ir dolerių už 
markes ar kokią kitą europietiškų valiu
tą. Taip pat mieste veikė keitimo privati
nės kasos, kurios keitė betkokią svetimą 
valiutą.

Sekančią dieną laivas pajudėjo link Pa
namos kanalo netoli praplaukdamas Ko
lumbijos krantus ir didžiausius Kolumbi
jos uosius — Santa Marta, Baranquilla ir 
Cartagena. Manėme, kad laivas mus išleis 
kuriame nors Kolumbijos uoste, tačiau lai
vas pasuko tiesiai į Panamos kanalą. Se
kančią dieną jau buvome vėl naujoje že
mėje — Vidurio Amerikos valstybėje Pa
namoje ir laivas sustojo gražiame kanalo 
uoste Cristobal. Vėl laisva popietė ir nak
tis. Visi galime ir laivą apleisti ir išeiti į 
miestą.. Jau buvo pavakarys ir gražia ko
koso palmių alėja beeidami atsiradome pa 
čiame Cristobal mieste. Tai nuostabiai 
gražus ir Įdomus miestas, tai tikros lais
vės miestas, kuriame virė gyvenimas ir 
bizniai. Gražios krautuvės, kavinės, barai 
ir kilos prašmatnybės. Pamatęs ameriko
niškas cigaretes “Camel” užėjau nusiprkti. 
Paprašiau pakelio cigarečių manydamas, 
kad reikės mokėti mažiausiai dolerį, kaip

Vokietijoje, bet paprašė 10 centų. Tai už 
tokią pigią kainą negi pirksi tik vieną pa
kelį. Padavęs dolerį paprašiau duoti visą 
kartoną ir kadangi tai buvo jau “urmo” 
pirkimas., tai krautuvininkas paėmė tik 
90 amerkoniškų centų. Dar aplankėme 
keletą gražią barų, kur prie ypatingų iliu
minacijų visi gėrė kas ką tik norėjo, bet 
kokio krašto gėrimą, griežė net du orkest
rai, viduryje salės šoko pusnuogės šokė
jos.

Grįžę į laivą išsimiegojome ir anksti ry
tą pradėjome plaukti per Panamos kanalą. 
Tai neplatus kanalas, kuriame gali prasi 
lenkti du laivai. Matėme kaip pakrantėse 
su šautuvais ginkluoti vaikščiojo sargybi
niai. Vaizdas nepaprastai gražus, bet ma
lonu, .kai laivas iš vieno šliužo pakyla ir 
atidarius antrą šliužą krenta ir taip visą 
dieną mus kilnodami vandenyje visą die
ną kankino. Vakare išplaukėme į didelį 
vandenyną, tai Pacifiko vandenynas arba 
vadinamas Didysis vandenynas, čia laivas 
tiesiai plaukė į vandenyno tolį, bet vėliau 
pasuko į pietus. Žemė vėl dingo iš hori
zonto. Taip plaukėme kelias dienas, laivui 
pasukus žemės kryptimi, vėl pamatėme 
gražius miškais apaugusius krantus, bet 
žmonių nesimatė, tik žaliuojantys krantai. 
Vėliau laivui pasukus dar arčiau žemyno, 
sekančią dieną pamatėme plaukiojančias 
geldas. Tai primityvios pietiečių valtys, 
kuriomis vandenyne gaudo žuvis, o kiti 
ieško paskendusių žemės turtų.

Dar po vienos dienos prisiartinome
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prie didžiojo Kolumbijos Pacifiko uosto 
Buenaventura, čia laivą pasitiko’ atplau
kęs pakrančių sargybos laivas, kuris suti
ko sustojusį laivą ir kolumbiėtis kapito
nas, įlipęs į mūsų laivą, perėmė laivo va
dovybę ir tokiu būdu mes Įplaukėme į 
uostą, čia tuojau pajutome didelį karštį 
ir tvankumą. Visi į Kolumbiją plaukiantie
ji išlipo, čia mus pasitiko pirmasis Kolum
bijos lietuvis Dr. S. Siručio “Al Itali'a” fi-r 
mos administratorius Gabriūnas. jlš mus 
sutikęs, padėjo susitvarkyti perėjimą per 
muitinę ir nusivedė į vieną iš geriausių 
viešbučių apgyvendinimui. Išvargę po ke
lionės gavome kiekvienas po kambarį ir, 
žinoma, gerą pietietišką vakarienę. Deja, 
tvanka ir tamsūs be langų kambariai tro- 
pikiniame klimate atrodė, kad esamė ko
kiame tai neįprastame pasaulyje. Ilgai 
negalėjau užmigti, nes ir be apsiklojimfc 
prakaitavau visą naktį. Kitą rytą nuėja*. 
pusryčių į didelę ištaigingą valgyklą. Pir
mi ausi a padėjo kokių tai didelių nema
tytų negirdėtų vaisių. Čia valgė ir kolum- 
biečiai. Žiūriu Šiaip, žiūriu taip, bet ne
žinau kaip šį vaisių valgyti. Pasižiūriu į 
dvi lietuvaites, kurios karta atvažiavo. Jos 
perplovė vaisių ir pradėjo valgyti vaisiauk 
viduryje esančias juodas sėklas, bet p ap
žiūrėjęs į kolumbieČius pamačiau, kai 
jie sėklas išėmė ir valgė tiktai vaisiaus bai
tą mėsą. Taigi sėklos buvo nevalgomos, i 
balta vaisiaus mėsa buvo valgoma ir gardi.

(Bus daugiau)
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ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, nosies 
IR GERKLtS UGOS
28M W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR'MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. PvlMki Rd. (Crawford 

Medical Buildins). ToL LU 5-6446 
priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

KAZIMIERAS MOTOMS

PROF. DR. K. ALMINO 70 IlffiTŲ 
SUKAKTIES PROGA

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talof. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rexidu 388-2233
QFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel., 562-2J2J arba. 562-2728.

' REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS' 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
- . 6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos' pagal susitarimą. Jei neat- 
.. siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441

.ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OF IS A S 

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 

' ; ; Vąląndos'pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
RMtdencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
/' 2454 WEST 71st STREET

VAT/ANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais" ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 

„Tik susitarus.
Trečiadieniais 'uždaryta. —  —J®

DR. FRANK PLECKAS
e į OPTOMĘTR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2Sl8 W. 71$t St. — Teh 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUT1S
' 7 INKSTŲ, PŪSLĖS IR

-PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų. 
_ ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

U.' Ofiso telef.:-776-2880 .
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
,->j. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec, MOTE RŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

(Tęsinys)
Vedėjo parašytas, jis pats 

(A. Smetona) surašė ir Vardy
nui atsiuntė savo gimtojo Užu
lėnio kaimo, Taujėnų vlsč., Uk
mergės apskr. žemėvardžius. 
Vėliau tai buvo panaudota su 
jo sutikimu, žemėvardžių su
rašymo išreklamavimui. Po 
jo pasekė ir keletas Ministrų 
Kabineto narių — ministrų bei 
vice - ministrų, kurie ėmėsi 
patys surašinėti savo gimtųjų 
vietų' žemėvardžius. 1934 — 
1941 m, laikotarpyje žemėvar- 
dzių surašymo lapuose buvo 
surašyta apie vieną milijoną 
žemėvardžių su gausia etno
grafine medžiaga. Mokyklų 
vedėjai nuo pat pradžios bu
vo instruktuoti, kad mokyklos 
archyve būtų palikti surašytų
jų žemėvardžių nuorašai, kad 
ateityje, prireikus būtų gali
ma patikrinti ar papildytr, 
būtų matyti , kas kieno ir ka
da jau padaryta. Vardynas be 
jpareiguotųjų pradžios mokyk
los mokytojų dar turėjo ir savo 
noru prie darbo prisidedančių 
studentų, gimnazijų mokinių ir 
kitų.

Po 4 metų buvo pradėta ruoš
ti iš surašomųjų lapų alfabeti-

MUZIKA
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GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
* GEL1NYČIA-

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUT RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

i MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

P. ŠILEIKIS, 0. P.
-A ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
314? Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
• (Arch Supports) ir t. L

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 
n't Talef.: PRospect 6-5084

------------------- '„'J..--—

: SOPHIE BARČUS:
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

| Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M, , J

Į I
Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.) 

j ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO, ILL. 60629

nė žemėvardžių kartoteka. 
Žemėvardžių surašymo darbas 
kiek aplinkybės leido, buvo 
vykdomas ir Vilniaus krašte su 
lietuviškųjų mokyklų mokyto
jų ir įvairių kitų asmenų pagal
ba. 1938—39 m. Vardyno vedė
jas K. A. keletą kartų buvojo 
Vilniaus krašte, kontaktavo 
įvairias krašto vietoves, pagal 
iš anksto sutartą planą dvi
račiais suskridusius mokyto
jus instruktuodamas, kaip že
mėvardžių surašymo darbą 
geriau atlikti.

Vėliau, paruošus būrį dia- 
lektologų specialistų, buvo nu
matoma surašytuosius žemėvar
džius patikrinti, papildyti ir 
atitinkamose lapo grafose įra
šyti žemėvardžių tarmines bei 
bendrines kalbos formas, lo
kalizuojant jas 1 : 25000 mas
teliu žemėlapiuose.

Vardyno bei Žodyno sky
riams ( Alminui ir Balčikoniui) 
teko atlaikyti pirmuosius oku
pantų spaudimus rašyti vieto
vardžius rusiškai. Vėliau moks
lų Akad. (Krėvei, Saliui ir Al
minui), kai okupantai to pa
ties panoro ir pavardėms, o 
po metų to paties prireikė ir 
naujiems krašto okupantams 
vokiečiams (Mokslų Akad. pre- 
zid. Mykolaitis - Putinas, Sa
lys, Alminas).

Studijuojant germanistiką, 
Alminui nuo 1930 m. teko susi
pažinti su vokiečių vidurinių 
amžių literatūrinių paminklų 
bei istorinių šaltinių rankraš
čiais (Heidelberge ir kitur), o 
vėliau ir su vokiškaisiais, loty
niškaisiais Lietuvos istoriją Lie
čiančiais šaltiniais (ypač buv. 
Ordeno archyve Karaliaučiu
je). Palyginus Mindaugo, Ge
dimino bei vėlesnių valdovų 
raštus, o taip pat Vytauto skun
do bei Litauisclie Wegeberich- 
te rankraščius su XIX a. išspaus 
dintais jų tekstais, ‘ pasirodė 
esant tenai netikslumų; kal
bos išlyginimų ar pakartojimų 
ir paklaidų, ypač išskaitant 
tikrinius (lietuvių) vardus bei 
vietovardžius.

Kalbinėms studijoms šitokie 
istoriniai šaltiniai netinka. Nuo 
1934 m. .Alminas pradėjo ruoš
ti Kryžiuočių kelių aprašymą 
(Lit. Wegeberichte) naujo 
teksto leidimą. (A. Salys savo 
dizertacijoje “Die žemaitischen 
Mundarten” tecituoja tų ke
lių aprašymus tik iš SRP II p. 
662 — 711 leidimo). Alminas; 
gavęs iš Karaliaučiaus archy
vo Lit. Wegeb. rankraščių fo
tokopijas, jau buvo paruošęs 
savo išskaitytą rankraščių teks
tų ir pradėjęs kelius lokalizuo
ti bei . identifikuoti tikrinius 
vardus ( vietovardžius bei va
dovų — šnipų asmenvardžius). 
Visa ta gerai surašyta medžia
ga, traukiantis Dr. Alminui iš 
krašto, pasiliko Lietuvoje.

Dr. Alminas, pradėdamas 
dėstyti 193-1 m. Lietuvos Uni
versitete, germanistikos kated
ros vyresniuoju asistentu, vė
liau Vilniaus U-te docentu, vok. 
okupacijos metu katedros bei 
seminaro vedėju, skaitė sen. 
vok. aukštaičių, sen. saksų, 
anglosaksų, gotų; vid. vok. 
aukštaičių kalbos pratyboms 
vartojamieji tekstai (pagad 
vokiečių universitetų tradiciją) 
tebuvo imami tik iš vidurinių

amžių vrAivčių autorių bei pt>- 
etų. šitie tekstai apima tik Rei
no Dunojaus kultūriųį regijoną 
ir kalbos atveju tesiekia tik 
Elbės npę. {

Būtų neteisinga, pastebi Dr. 
Alminas, jei mūsų universite
te išmokslinti germanistai ne
būtų supažindinti ir pamokyti 
skaityti bei suprasti tomis kal
bomis (vid. vok. aukštaičių bei 
vid. vok. žemaičių) surašytų 
Lietuvos istorijos šaltinių. Kas 
kitas, jei ne jie, galės padėti 
istorikams tuos tekstus doro
ti, išversti bei teisingai su
prasti. .

Šitokias problemas turėda
mas, Dr. K. Alminas jau prieš 
trečdalį savo amžiaus (Kauno 
U-te) vid. vokiečių aukšt ir 
vid. vok. žemaičių kalbų pra
tybomis bei seminarams pra
dėjo naudoti abiejų Ordenų bei 
Lietuvos istorinių šaltinių teks

tus, supažindindamas jų da
lyvius ir su studijuojamųjų 
tekstų rankraščių orginalų fo
tokopijomis bei jų skaitymu.

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAJ PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS*

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Žaganiečių klubo 40 
metu jubiliejinis banketas įvyks sek
madienį, vasario 2 dieną Dariaus-Gi
rėno salėje, 4416 So. Western Avenue, 
šokiams gros J. Joniko orkestras. 
Pradžia 2:00 vai. popiet ir pranešame, 
kad tikėtai prie duru nebus parduo
dami. Rengimo Komisija

— Bridgeport© Lietuvių Namų Sa
vininkų Draugijos susirinkimas Įvyks 
šeštadienį, vasario 1 d., 714 W. 31st 
St. Nariai malonėkite atsilankyti. 
Kviečia valdyba.

Stella Kaulakis, pirm.

Prof. Gen.
STASIUI DIRMANTUI 

mirus, . .
Jo dukterį Aldoną ir žentą dr. Vladą Šimai
čius, taip pat jų artimuosius, nuoširdžiai už
jaučiu kartu liūdėdamas

Pranas F. Lukas

I
 NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS 

MINISTERIUI, GENEROLUI

STASIUI DIRMANTUI,

toli nuo Tėvynės palikusiam žemiškąją ke
lionę, Jo dukrai Aldonai ir žentui Dr. Vladui 
Šimaičiui, LB apylinkės kontrolės komisijos 
pirmininkui bei jų šeimai, taip pat' kitiems 

g artimiesiems reiškia nuoširdžią užuojautą 
I Lietuvių Bendruomenės Marquette

Parko Apylinkės Valdyba
J. Bagdžius, St. Grigaravičius, K. Januška, 
St. Kaulėnienė, G. Mališauskas, A. Orentas, 

'•I1 A. Ūselis ir J. Vaičiūnas

ELZBIETA LINGAITIENĖ
Pagal tėvus Naujokaitė

Gyv. 6611 So. Oakley St., Chicago, Ill.
Mirė 1975 m. sausio 29 dieną, 11:00 vai. vak., sulaukusi 78 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės aps., Bemotiškių kaime.
Amerikoje išgyveno 4 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Aleksas, duktė Marija Paulauskas, gyv. 

Venecueloje, sūnus Jonas su šeima, gyv. Vokietijoj ir kiti giminės,' 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street.

Penktadienį, 3:00 vai. p. p. kūnas bus perkeltas i Lietuvių Evan
gelikų Liuteronų Tėviškės parapijos bažnyčią. Pamaldos bus atlai
kytos 8:00 vaL vak.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 1 d., 10:00 vai. ryto iš baž
nyčios i Bethania kapines.

Visi a. a. Elzbietos Lingaitienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą:

Nuliūdę lieka: {
Sūnūs, duktė, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL 737-1212.
. — ----------- -------?— ----------- "T*— 
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"ital as esu su jumis per virai dienas iki pasaulio pabaidos".
Mato 28:20.

Taip sakydamas Viešpats pasižadėjo būti su savo atstovais visuose jų 
meilės darbuose per visą Evangelijos gadynę, stebėdamas ju pastangas, 
gelbėdamas, drąsindamas ir stiprindamas juos; ir iŠ tikrųjų jis girdo ir 
atgaivina visus, kuriems jo tarnystė yra svarbiausiu jųjų užsiėmimu. Bū
kime tikri, kad mūsų Viešpats, būdamas su mumis, parodo mums, kad visi 
nūsų prityrimai yra naudingi Taip mes esame prirengti ir padaryti dū
lamais jo garbes skelbimui.

M4d< knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJA5, gauti ta 
nemokamai, jei paraiysite tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RASTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st Street

Telef.. GRovehill 6-2345-6
H i 1416 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-5
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

s
i

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

♦

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS ūlENĄ

- — IR NAKTĮ.

——•

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLyinpic 2-1003

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCbPlED LITHLAN1A. Clfcigletes ispuoziai 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina £1.00

J. A KISS iN THE DARK. Pikantiikų u intymių nuotytaų
Aprašymai, paimti is gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
i3U psl. Kaina S2.50.

Kristi|onas Donėlaltls, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poetu 
Medo Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

□r. Juossi B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psL Kama S3.0G. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas u 
aitai knygas galima įsigyti atsilankius 1 Naujienas arba atttuntw čeki r 
pinigine perlaidu.

NAUJIENOS
1739 Snath HalMed Street, Chicago. III 

rrmAiiiiiiiiiiiiixniiiniixximxiinimiinrxin

JOSEPHINE BUDRIK
Gyv. Bridgeporto apylinkėj, Chicago, Ill.

Mirė 1975 m. sausio mėn. 28 dieną, 10:00 vai. ryto, sulaukusi 70 
metų amžiaus. Gimusi Virden, Illinois.

Paliko nuliūdę: seserys — Edith Rimkus ir Mary Farber, jos 
vyras Gary, seserų vaikai — Carol Farber. Donna VanEgeren, jos vyras 
David, Arlene Sheridan, jos vyras Thomas ir jų vaikai — Patrick, 
Cathy ir Monica, švogeris K. M. August bei kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje. 3354 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Šeštadienį, vasario 1, dieną 10:00 vai. ryto buš lydima iš koply
čios į Sv. Kazimiero Lietuvių kapines.

Į Visi a. a. Josephine Budrik giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. ,

Nuliūdę lieka:

Seserys, giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. 927-1011.
w.i_ i • m in ~ ~ -ii i-mmu n.ia m l.. . .. - ... ..... ' ~

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
■■■■■■■■■*■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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Šiandien švenčiame
Franz Schuberto 

178 m. gimimo dieną
Franz Schuberlas gimė 1797 

n. sausio mėn. 31 dieną Vfcno 
e, Austrijoje. Jis buvo vienas 
s 1 1 vaikų. .Jo muzikinis lavi- 
limus prasidėjo nuo (> metų 
mžiaus, kai pradėjo smuiko ir 
liurlino pamokas. Nuo to laiko 
ki jo ankstyvos mirties, sulau
ks 31 m. amžiaus, jo genijus 
pareini kilo, atnešdamas jam ir 
) muzikai nemirtingumą.
I'rjnz:v buvo nepaprastai ga

us dainų kompozitorius, nes 
lt tokį trumpą laikotarpį jis

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vieninteli 
lietuvį kailininką 

Chicago je ------

NORMANĄ
SUftŠTSINĄ 

ei. 263-5826 
((įtaigos) ir 
677-8489 

(buto)

55 North Wabash Avenue
ad Floor Chicago, Ill. 60601

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knygą apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis
bus pasiųstas tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th SL, Chicago, UI. 60629. » Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas ivairiy prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS^ PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

run i ii rnraiwim n ~ is n i i wwnw.—> _ ... t-^. a,.. jimui. -—»■ -»

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp, 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, Hl. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VA L ANTINAS

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

JIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tų sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

JTENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisve, 
neidamos ir nėsidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

JIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

JTENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

’odė! Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
dama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
los pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
tinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tų reikalų renesanso.
UOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 
trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

omą naudoti žemiau esančią atkarpą.

NUJIENOS,
So. Halsted St.,
rago. III. 60608

iunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
ajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži- 
imui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

\RDE IR VARDAS____ ____ _____________________
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Isuspėjo parašyti daugiau kaip 
i(500 dainų, H simfonijas, 9 uver-' 
tiaras orkestrui, 18 lyrikos dar-1 

|bų, 6 mišias ir t. t. Kai Schu- 
I bertai užeidavo inspiracija, tai 
Ijis dirbdavo, be sustojimo ne-f 
paprastu greičiu — užtat jo mu
zika yra nepaprastai melodin-' 
gų. Šilta, gyva ir jaudinanti. Jo 
draugai užtikrino, kad jis nie
kad neplanuodavo iš anksto ra
šyti dainų, bet paprastai atsisės
davo su plunksna ir popierių ir 
jam melodijos lyg plaukdavo iš Į 
dangaus.

Biografai rašo, kad Sehuber- 
las buvo Įsimylėjęs vienų savo 
mokine ir kad ši beviltiška Į , w

i meilė jį inspiravo parašyti 
“Nebaigtų 'Simfonijų“. Ištrau-

I kos iš šios nuostabiai gražios 
simfonijos kartojasi “Meilės

I Dainoje“. Tai 3 veiksnių opere
tė, kurią sustatė S. Romberg’asi 
naudodamas Schuberto muziką' 
ir keletą vaizdų iš Schuberto 
gyvenimo. Gerai visiems žino
ma Schuberto Serenada girdisi 
pirmam veiksme, kurią išpildo 
sklandus kvartetas. O “Avė 
Marijos“ romantiškas grožis 
girdisi “Nurimk širdie” paskuti
niam veiksme, kai Schuberlas 
miršta, užsitarnavęs geriausio 
kompozitoriaus laurus. A. S.

Linksma krepšininku porelė: Stan Love iš Los Angeles ir Mickey 
Davis iš Milwaukee abu žiūri į kamuolį, o .atrodo, kad jiedu links

mai sau šoka.

Musėgauda
Apie tikrai Įdomų augalą, len

gvą kambaryje auginti,'' musė- 
gaudą (fly trap) Chicago Tri
bune daržininkystės skyriaus re
daktorius Art Kozelka rišo, kad 
tas stebėtinas augalas labai ma
žai tereikalauja, minta saulės 
šviesa, drėgme ir savo dietai pa
gerinti kartkartėmis “pasipjau
na” savo spąstuose pasigautą 
muselę, nors tokių karnivorų 
(plėšriųjų) augalų autoritetas 
Randal Schwarz ' savo knygoje 
“Carnivorouss Plants” rašo, kad 
“fly trap” (musėlių gaudytoja) 
yra netikras jų vardas, kadangi 
jų pagrindinis medžioklės objek-
tas yra skruzdėlės, nors skruzdė
lių nesant mielai ir musėlę pa
sigauna.

Kad tas tolimas kaktusų gi
minaitės, kurių dvi atmainos Ko
bra ir Samtis savo tėvyne skai
to Karolinos (Carolina) kemsy
nus, yra “gyvos ir gudrios”, yra 
pasakęs pats Darvinas pavadin
damas jas “stebėtiniausiū auga
lu pasaulyje”.

Auginti tas augalines keiste
nybes yra vienas Įdomumas, kaip 
jaunam taip ir senam, rašo Ko
zelka. “Musėgaudų” svogūnėlių 
pirkti galima gauti daržininkys
tės centruose, supermarketuose 
ir išsirašyti per paštą (mail or
der) pasirinkus iš katalogo ad
resu : George W. Park Seed Com
pany of Greenwood, S. Carolina 
29647.

Sudaryti joms tinkamą augti 
aplinką, reikia kad turėtų ap
linką tokią kurioje jos geriausiai 
tarpsta gamtoje — kad visą lai
ką turėtų drėgną atmosferą. Tin
kamiausias musėgaudoms augin
ti indas yra jau gaunami pirkti 
plastikiniai šiltadaržiai (green
house) .

Auginant iš svogūnėlių, indo 
dugne padėti sluoksnį durpinių 
samanų (ar samaninių durpių) 
ir apkloti samanų (sphagnum) 
sluoksniu. Dažniausiai samanos
parduodamos kaip priedas prie 
augalo daigu — svogūnėnlių. 
Svogūnėlius susodinti Į samanas 
daigeliais Į viršų.

Norėdama pasigauti “šviežy- 
nos“ musėgauda spąstus dantė- 
tus ištepa medaus saldumo sekre
cija, Norėdama pasigardžiuoti 
skanėstu, muselė ar skruzdėlė 
pajudina labai plonus plaukelius, 
augančius spąstuose. Tie plau
keliai yra labai jautrūs ir paju
dinti akimirkoje spąstų lukšte- 
telius suglaudžia, jų viduje už
darant grobi. Tas pats saldumas, 
kurs vabalą pri vylioj o, dabar pa
deda ji “išmėsinėti” ir suvirš
kinti. • ■,

Po kiek laiko spąstai vėl atsi
daro naujos mėsos laukti. Ta-
Čiau, kaip Kozelka rašo, “mėsa” 
musėgaudoms yra tik dietos pa
įvairinimui: musėgaudos tarps
ta savo aplinka, jei tik turi drėg
mės. J- P.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ *NAUJIENAS*

Pasitarimas Chicagoje
-.Sausio 9-tą Vyčių salėje, 

Chicagoje buvo pasitarimas 
“Lietuvos Prisiminimų” rei
kalais. Yra sudarytas komite
tas, kuriam vadovauja A. Bra
zis, L. Paukšta ir L Sankutė. 
Pasitarime dalyvavo dar J. 
Evans, G. Janula. A. Jasaitie
nė, D. Juknienė, A. Juknys, E. 
Pakalniškienė, H. Petraitis ir 
E. Rogers.

Buvo tartasi garbingi! svečių 
reikalu. Į banketą bus kviečia
mas Chicagos miesto burmis
tras Richard Daley ir Cook 
apskrities valdybos pirminin
kas George Dūrine. Dalyvaus 
-jariie Illinois senatorius Pra
nas Savickas ir daug kitų gar
bingų Amerikos lietuvių. Vie
nas iš jų bus atžymėtas ir pa
gerbtas.

Prie gražiai papuoštų stalų 
sėdės po dešimti žmonių. Ame
rikos ir Lietuvos himnams va
dovaus solistas Algirdas Bra
zis. Dainuos solistė Pruden- 
cija Bičkienė.

Banketas bus vasario mėne
sio 9 dieną Martinique restora
ne, 2500 West 94th Place, Ever
green Park. Pradžia 5 vai. va
karo. Įėjimo bilietus galima 
gauti pas A. Brazį, 598 - 6193, 
pas I. Sankutę, GR6 - 6399 ir 
pas J. Evans, RE 7 — 8600.

“Lietuvos Prisiminimų” ban
ketu Chicagos vyčiai kasmet 
pamini Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktį. 
Nors bendrą visiems lietuviams 
tos sukakties minėjimą suruoš 
Chicagos Lietuvių Taryba, ir 
jame visi dalyvaus, taip pat ir 
vyčiai, bet visteik lietuviai yra 
kviečiami dalyvauti ir vvčių 
minėjime. “Lietuvos Prisimi
nimų“ bankete, vasario mėn. 
9 dieną Martinique restorane.

E. Pakalniškienė

TRUMPAI J
♦ Jurgis A. Bobelis. Holden. 

Mass., platinimo vajaus proga 
užsisakė Naujienas vieneriems 
metams per savo brolį dr. Kazį 
Bobelį. Elgin, Ill. Naujasis mū
sų skaitytojas in£» J. A. Bobe
lis yra Įgijęs laivų statybos spe
cialybę ir eina aukštas pareigas 
laivų statyklose. Naujienų va
dovybė dėkoja jani Už dėmesį.i *

— R Novickis, Cicero, Illinoi,s 
girdėjo apie Naujienas daug 
gerų ir blogų dalykų. Jis nuta
rė pats Įsitikinti, todėl telefonu 
paprašė Naujienų administraci
ją siųsti dienraštį susipažini
mui vieną savaitę. Jai baigian
tis p. B. Novickis užsisakė Nau
jienas 6 mėn. Naujienų vadovy
bė jam dėkoja už dėmesį ir už 
teigiamą sprendimą bei greitą 
atsiliepimą. Vienas Cicero lietu-
vis užsisakė Naujienas 3 mėn.

— Aleksas
West Chicago 
tersviDe, DI.

Lietuvnikas iš 
išvyko į Carpen-

M-M ‘L W . f *

njji '

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

STEEL ROLL FORM
& SET UP MAN 

Experienced. Good pay and benefits 
for right man. Small shop — friend
ly people. Only experienced opera

tors need apply.
Please contact

MR. CONNELL 543-0581.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS. GA
LIMA NAUDOTIS VIRTUVE.

906 No. ROCKWELL ST.
TEL. 489-6875.

— Stasys Stanaitis iš Brigh
ton Parko apylinkės, pratęsda
mas prenumeratą, atsiuntė Nau
jienų paramai penkinę. Tos pat 
apylinkės tautietis užsisakė Nau
jienas 6 mėn., bet pavardės pra
šė neminėti. Augustas Rama
nauskas iš New Haven, Conn., 
atsiuntė 4 dol. Tiek pat atsiun
tė ponia Anna Sipavich iš Los 
Angeles, Cal. Visiems nuošir
dus dėkui.

— Kazys Dargis iš Marquette 
Parko apylinkės kartu su gerais 
linkėjimais atsiuntė penkinę. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams, pla
tintojams, naujiems^ skaityto
jams ir visiems prenumerato
riams. Visi skaitytojai prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti, 
darant pastangas rasti bent po 
vieną naują prenumeratorių. 
Visi lietuviai kviečiami atkreip
ti savo asmenišką dėmesį Į Nau
jienas, gerai su jomis susipažin
ti ir pareikšti savo nuomonę jas 
užsisakant. Naujienos susipaži
nimui yra siunčiamos 2 savaites 
nemokamai sulig gautais pagei
davimais arba platintojų pri
siųstais galimų skaitytojų ad
resais.

— Stepas Juodakis, Union 
Pier ir Apylinkės Lietuvių 
D-jos vicepirmininkas, po ope
racijos gydosi Christ Communi
ty ligoninėje, 4440 W. 95 St., 
Chicago, Hl. 60653. Jo sveikata 
gerėja ir tikisi greitai grįžti į 
namus. Union Pier gyventojai 
linki jam greitai pasveikti.

— Stanley Jukunis - Junku- 
nis, Kington, Pa., reiškiasi Wyo
ming klonio choruose ir atlik
damas solo partijas. Taip pat 
jis sėmingai kopia į scenos me
no viršūnes gaudamas vis svar
besnes roles Temple universi
teto Operos teatro statomose 
operose taip pat kitų pajėgių 
vienetu ’ muzikiniuose veikaluo
se. Sol. S. Junkunis yra 3-čios 
kartos Amerikos lietuvis, bet su 
savo tautiečiais nėra nutraukęs 
ryšių ir giedojo Wilkes Barre 
Šv. Trejybės liet, parap. bažny
čioje, vargonais palydint muz. 
Vaclovui Romanui.

Naujai atidaryta Interna
tional Meat Market, 2913 West 
63rd St. (tarp (Francisco ir 
Richmond St.), šviežios liet, 
dešros ir kt. 1 1b po $1.29, parū
kytos virimui 1 1b. — $1.49. Rū
kyti kumpiai, dešros ir skilan
džiai. Chuck roast 1 1b. po 65 
centus. Taip pat didelis pasirin
kimas Įvairios šviežios mėsos 
produktų. Kainos žemos. Pa
sinaudokite. Savininkai Petras 
ir Izabelė Burkauskai. (Pr).

♦ Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Chicagos skyriaus val
dyba kviečia narius ir bičiulius 
praleisti užgavėnes su vilnie
čiais š. m. vasario mėn. 8 d., šeš
tadienį. (7:30 vai. vak., Balio 
Pakšto svetainėje. 2801 W. 38 
Street.

Meninę programą atliks links
mas ketvirtukas: Vacys Pet
rauskas, Vaclovas Momkus. Bro
nius Polikaitis ir Vytautas Rus- 
teikis. Gros pilno sąstato Balio 
Pakšto orkestras.

Šiltą šaltą vakarienę paruoš 
O. Norvilienė.

Prašome stalus užsisakyti iš 
anksto.

Bilietu reikalu skambinti J. 
Vinciūnui telef. 778-0549. ry
tais nuo 10 iki 12 vai., vakarais 
nuo 6 iki 10 vai.

Tad iki malonaus pasima
tymo. Valdvba

(Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAM! 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS/

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVING
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-77

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - TZ RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow. 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Te!. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

2 FLAT BRICK
4 ROOMS EACH.

Modern kitchen and bath.
Garage, attic, basemen I.

Gas heat.
476-5127.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

WISCONSIN — WESTFIELD
Spacious and comfortable 10 room 
home; furnace, basement; separate 
workshop, lovely flower and fruit 
garden-with charming Old World at
mosphere. Extra lot, 27‘x44’ barn, 

vegetable garden. S23.000.
■WESTFIELD REALTY. 

612 CHARLES ST.
WESTFIELD, WT 53%4 

Tel. 608 — 296-2230

o W. Rask - Rasčiauskas, tik 
grįžęs iš Pietų Amerikos, Pir
myn choro Meilės Dainos na-

; f;2p^..^dol. 
Spektakliai įvyks kovo T'd. .8 v. Į 
vak. ir kovo 2 d. 3 vai. p. p. Ma
ria aukšt. mokyklos salėje. Pra
šome įsigyti bilietus Margi
niuose. (Pr).

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam Ifetuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

awe Uamh Cornwn

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef^ REpublic 7-1941

.NAUJAS ŽVILGSNIS
LABAI ŠVARUS NAMAS — pa 

mas Brighton Parke, gazu šildyr 
Laisvas užimti. $12.900.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 1 
investuoto kapitalo. Platus lotas, 
skiri sazo šildymai. Brighton Pai 
$30.000.

. OCTAGON MŪRAS 6 kambariu p 
gražūs 3- kambariai sausam beisma 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. A 
50 pėdų lotas. Marquette Parke. 
$22.000. * ' —

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aui 
20 metų mūras. 1% vonios. - Sau 
pušinis beismantas. Blokas i pie 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. 
$22.950.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — pinigs 
rinkti, Marouette Parke. Dabar d 
da paiamų apie $8 000 metams. 
na senutė negali prižiūrėti, ir atidu( 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAŠ. 2 butai i: 
auto mūro garažas. Fantastiškai ra 
vieta prie pat Marouette Parko. J 
mos skvrvbos verčia parduoti 
$22 snn

PUOŠNUS 3 BUTUJ5 metu mū: 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mi 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON original as. r 
dernus viduj. 3 auto mūro garaž 
gražiam Marouette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu i 
dvmas. alum, langai. 60^pėdu lotas, 
auto mūro garažas, virš $17,000 ] 
iamu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS-ir 2 auto garaž 
Arti vienuolyno. $29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambar 
hpnsrnante. garažas, arti mūsų ofi; 
$28.500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-72C

BUTU NUOMAVIMAS. IVATRUS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILN 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAI 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BITD’S” REAL ESTATi
4369 ARCHER AVE., CHICAG- 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus 1 
perstatau senus visu rūšių namo aj 
šildymo pečius, air-conditioning. vai 
dens boilerius ir stogu rinas (gutters 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuota

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, HL 60609. TeL VI 7-344

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJA 

Tiktai S112 metams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

- --------------------——---------- ----- ----------

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminią 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.
k ■ .<

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, IIL 60632 Tai. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

331B-2.4 W. 63rd Strxt, Chicago, IIL 
Til___

MV.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




